
2013. gada februāris 1 (Nr. 99)

TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

ILGI GAIDĪTAIS BĒRNUDĀRZS “PEPIJA” 
ATVĒRTS

Svinīgajā atklāšanā lenti pārgriež 
bērnudārza „Pepija” vadītāja 
Aiva Ābola un Tukuma novada 
Domes priekšsēdētājs Juris Šulcs. 
Foto: Kristīne Ozola

Jaunais bērnudārzs ir moderns, 
krāsains un gaišs. 
Foto: Kristīne Ozola

Tukuma novada Dome ar gandarī-
jumu paziņo, ka 1. februārī darbu uz-
sākusi vēl viena pirmsskolas izglītības 
iestāde Tukuma novadā – „Pepija”. At-
verot šo krāsaino, moderno un gaišo 
bērnudārzu, tiek būtiski samazināta 
rinda uz vietām novada pirmsskolas iz-
glītības iestādēs. 

Iestādes 7 grupiņās var uzņemt līdz 
140 bērniem vecumā no 1,5 gadiem. Ies-
tādē darbu uzsākuši 30 darbinieki. 2012. 
gada decembrī tika apstiprināta bērnu-
dārza „Pepija” vadītāja Aiva Ābola. 

Tukuma pilsētā ir 6 bērnudārzi, ie-
skaitot 1 privāto bērnudārzu, novada pa-
gastos ir 3 bērnudārzi. 

2009. gada septembrī Tukuma nova-
da pašvaldība uzsāka jaunas pirmsskolas 
izglītības iestādes būvniecību M.Smilšu 
ielā 14, Tukumā. Pirmais līgums par būv-
darbu veikšanu tika noslēgts 2009. gada 
29. septembrī ar SIA „Mūsu Māja”, bet 
2010. gada 30. septembrī līgumu nācās 

lauzt, sakarā ar būvuzņēmēja nespēju 
izpildīt līguma saistības, iekļauties laika 
gra�kā un �nansējuma apguvē. 

Pēc atkārtotas iepirkuma procedūras 
veikšanas, 2012. gada maijā būvdarbus 
atsāka SIA „Telms”, būvuzraudzību no-
drošināja SIA „DG Baltic”, izmaiņu teh-
nisko projektu izstrādāja SIA „Sestais 
stils”. 

Tukuma novada Dome ar Valsts re-
ģionālās attīstības aģentūru 2012. gada 
20. jūlijā parakstīja vienošanos par ERAF 
projekta „Tukuma pirmsskolas izglītības 
iestādes “Pepija” infrastruktūras attīstī-
ba” īstenošanu. Kopējās ERAF projekta 
izmaksas – Ls 1 302 691, tajā skaitā, Ei-
ropas Reģionālā attīstības fonda līdz�-
nansējums Ls 970 589, valsts budžeta do-
tācija Ls 25 692, pārējās izmaksas sedza 
pašvaldība. 

Dace Zvagule
Tukuma novada Domes projektu vadītāja 

Šajā numurā 

Apstiprināts Tukuma novada 
pašvaldības 2013. gada budžets

2013. gada Tukuma novada paš-
valdības budžeta ieņēmumu un iz-
devumi ir sagatavoti sabalansēti, bez 
budžeta de�cīta. 

Turpinājumu lasiet 14.lpp.

Būtiskas izmaiņas sociālajā jomā
Samazināts GMI, bet ir lielāks 

piedzimšanas pabalsts. I un II grupas 
invalīdiem ir pieejami asistenta pa-
kalpojumi. 

Turpinājumu lasiet  8.lpp.

Domes līdz�nansējums skolēnu 
ēdināšanas izdevumiem 

Turpinājumu lasiet  16.lpp.

Palielinājies laulību skaits un 
dzimstība, samazinājusies mirstība 

Turpinājumu lasiet   9.lpp.

Kur palicis Tukuma evaņģēliski 
luteriskās baznīcas zvans?

Kā izrādās, Tukuma evaņģēliski 
luteriskās baznīcas zvans baznīcai 
nemaz nepieder.

Turpinājumu lasiet  10.lpp.



Tukuma Laiks www.tukums.lv2.

JAUNAIS GADS SĀCIES, DARBUS TURPINĀM

Foto: Kristīne Ozola

Foto: Kristīne Ozola

Jaunajā 2013. gadā jau esam aizvadī-
juši vienu mēnesi. Tagad varam izvērtēt 
2012. gadā paveikto un plānot jaunus 
darbus šajā gadā. 

Neskatoties uz visām grūtībām, 2012. 
gads ir bijis lielu darbu pārpilns, jo paš-
valdībai ir jāpilda 22 funkcijas, kas ie-
kļauj rūpes par izglītību, sportu, kultūru, 
sociālo palīdzību, sabiedriskās kārtības 
nodrošināšanu, komunālo pakalpojumu 
organizēšanu, bērnu tiesību aizsardzību 
un vēl citas funkcijas. 

2012. gadā Tukuma novadā ir in-
tensīvi strādāts pie Eiropas Savienības 
strukturālo fondu piesaistīšanas, reali-
zējot 35 projektus par kopējo summu Ls 
3 993 115. Veiktos darbus var pamanīt 
gan pilsētā, gan katrā pagastā. 

Februārī darbu uzsāka Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestāde „Pepija”. 
Pērn Tukumā vairāk nekā 8 km garumā 
ir izbūvēti veloceliņi, satiksmes drošībai 
izbūvēts aplis Rīgas, Meža un Dzelzceļa 
ielu krustojumā. Pagastos realizēti pro-
jekti, kas saistīti ar gājēju celiņu ierīko-
šanu, ūdenssaimniecības sakārtošanu, 
sporta laukumu labiekārtošanu, pašval-
dības ceļu uzlabošanu, skaņu aparatūras 
un tautastērpu iegādi novada amatier-
mākslas kolektīviem. Novadā aktīvi dar-
bojas nevalstiskās organizācijas, 2012.
gadā pašvaldība ir līdz�nansējusi 10 ne-
valstisko organizāciju projektus par ko-
pējo summu Ls 6009.

 Projektu īstenošana tiks turpi-
nāta arī šajā gadā. Maijā plānots pabeigt 
vērienīgu projektu „Ūdenssaimniecības 
attīstība Tukumā” par kopējo summu Ls 
12 378 926, turpinās Zemītes ielas un til-
ta pār Slocenes upi rekonstrukcija, tiks 
rekonstruēta Tukuma Raiņa ģimnāzijas 
sporta zāle un veikti citi projekti.

Tukuma novada attīstību sekmē no-
vada uzņēmēji, kuri ar veiksmīgu uzņē-
mējdarbību samazina novadā bezdar-

bu. 2012. gada janvārī bezdarba līmenis 
Tukuma novadā bija 8,4 %, bet šī gada 
1. janvārī - 7,2 %. Tukumā rekonstruēta 
rūpnīca Rūpniecības ielā, darbu atsākusi 
Tukuma mēbeļu rūpnīca, savukārt Tulp-
ju ielā ekspluatācijā nodota koģenerācijas 
stacija. Tumes, Sēmes un Lestenes pagas-
tos ir uzceltas modernas liellopu fermas. 
Pozitīvu ieguldījumu sniedz arī mazās 
zemnieku saimniecības, kurās tiek au-
dzēti dārzeņi un augļi.

Šīs pozitīvās pārmaiņas apliecina, ka 
mūsu novadā ir cilvēki, uz kuriem var 
paļauties, kuri gatavi uzņemties atbildību 
un kuri spēj pieņemt drošus un tālredzī-
gus lēmumus. 

Lai ikviens Tukuma novada iedzīvo-
tājs uzzinātu par notiekošo pašvaldībā, 
lai justos piederīgs novadam, šo februāra 
Tukuma novada Domes informatīvo iz-
devumu „Tukuma Laiks” savās pastkas-
tītēs saņems ne tikai Tukumā dzīvojošie, 
bet arī iedzīvotāji pagastos. 

Informējiet mūs par aktuālām tē-
mām, kas varētu būt interesantas visiem 
Tukuma novada iedzīvotājiem un ko jūs 
labprāt lasītu izdevumā „Tukuma Laiks”. 

Novēlu veiksmīgu un radošu gadu!

Juris Šulcs 
Tukuma novada Domes priekšsēdētājs 

ZIŅO VADĪBA

Turpinās tilta pār Slocenes upi Zemī-
tes ielā būvdarbi- iebetonēta tilta pamat-
ne un turpinās tilta balstu betonēšana. 
Satiksme pār upi notiek pa pagaidu til-
tu. Būvdarbus veic ģenerāluzņēmējs SIA 
„Strabag”, bet tiltu būvē SIA „MA taka”.

Uzsākta tehniskā projekta izvērtēšana 
un koriģēšana, lai tuvākajā laikā izsludi-
nātu iepirkumu par būvdarbu veikšanu 
Stacijas ielā. Pēc ūdensvada un kanalizā-
cijas izbūves šajā ielā tika demontēta gā-
jēju ietve, kuru paredzēts izbūvēt no jau-
na. Paredzēts izbūvēt arī ielu apgaismoju-
mu un lietusūdens novadīšanas sistēmu. 
Darbus paredzēts uzsākt jau pavasarī, 
izmantojot ES līdz�nansējumu.

Rīgas plānošanas reģionā notikusi sa-
nāksme par energoefektivitātes projektu 
�nansēšanas iespējām nākamajā ES �-

TUKUMS AKTĪVI IZMANTO ES 
FINANSĒJUMU

nanšu periodā no 2014. līdz 2020. gadam. 
Apzinātas tās ēkas Tukumā, kurām būtu 
nepieciešamas investīcijas energoefek-
tivitātes pasākumu veikšanai. Uzsākta 
projektu pieteikumu sagatavošana Tuku-
ma pilsētas kultūras nama, bērnudārzu 
„Vālodzīte” un „Pasaciņa”, kā arī Tukuma 
2. vidusskolas sākumskolas ēkas energo-
efektivitātes �nansējuma saņemšanai jau 
šajā gadā.

Sagatavoti iepirkuma dokumenti, lai 
izsludinātu konkursu par Tukuma Raiņa 
ģimnāzijas sporta halles energoefektivi-
tātes projekta būvdarbu veikšanu. Projek-
tam saņemts �nansējums no ES. Darbus 
paredzēts veikt pavasarī un vasarā. 

Turpinās bērnudārza „Vālodzīte” ēkas 
Raudas ielā 3 rekonstrukcijas projekta 
izstrāde. Paredzēts ēku siltināt, pārbūvēt 



Tukuma Laiks www.tukums.lv 3.

LABĀS ZIŅAS NO PAGASTIEM

telpas, elektrības un siltumapgādes tīklus, 
izbūvēt ventilācijas sistēmu. Šim projek-
tam piešķirts ES un valsts budžeta līdz�-
nansējums.

Turpinās tehniskā projekta izstrādes 
darbi atsevišķu grantēto ielu rekonstruk-
cijai un asfaltēšanai, sagatavots ielu skiču 
projekts, kas tiek izskatīts būvvaldē. Šo 
darbu veikšanai sagatavots un iesniegts 
projekta pieteikums ES un valsts �nan-
sējuma saņemšanai. Paredzēts, ka ielu 
rekonstrukcija tiks veikta nākamā gada 
vasarā. 

Sagatavoti dokumenti un uzsākta teh-
niskā projekta koriģēšana, lai izsludinātu 
konkursu par Baložu ielas rekonstrukci-
ju. Ūdenssaimniecības attīstības projekta 
ietvaros šajā ielā izbūvētas ūdensvada un 
saimnieciskās kanalizācijas trases. Pare-
dzēts izbūvēt ietvi, rekonstruēt ielu ap-
gaismojumu, izbūvēt jaunu siltumtrases 
posmu. 

Turpinās iepirkuma izvērtēšana par 

sauso sadzīves atkritumu savākšanu Pie-
jūras reģionā kopīgajā vairāku pašvaldī-
bu organizētajā konkursā. 

Noslēdzies iepirkums par dzelzceļa 
stacijas „Tukums I” ēkas uzgaidāmo tel-
pu remontdarbu veikšanu, kā arī ēkas 
pieslēgšanu kanalizācijas sistēmai un lie-
tusūdens novadīšanai. Darbi tiks uzsākti 
februāra sākumā. Paredzēts uzgaidāma-
jās telpās veikt kosmētisko remontu, de-
montēt krāsnis, uzstādīt solus, pārbūvēt 
apgaismojumu un apkures sistēmu. Tāpat 
noslēdzies iepirkums par ceļa no pilsētas 
robežas līdz Sveikuļiem Tumes pagastā 
rekonstrukcijas darbu veikšanu. Šim pro-
jektam saņemts līdz�nansējums no ES un 
valsts budžeta. Savukārt par Durbes pils 
vāgūža būvdarbu veikšanu ir izsludināts 
iepirkums.

Sagatavoti dokumenti, lai izsludinātu 
iepirkumu par siltumtrases rekonstruk-
ciju Aleksandra ielā un Raiņa ielā Tuku-
mā. Paredzēts nomainīt siltumtrases, iz-

būvējot rūpnieciski izolētās siltumtrases 
apmēram 400 m garumā. Šim projektam 
SIA „Tukuma siltums” saņēmis līdz�nan-
sējumu no valsts un ES.

Notikusi novada sporta padomes sa-
nāksme, kurā izskatītas iespējas pilsētas 
sporta būvju �nansēšanai un būvniecī-
bai. Izvērtētas vairākas alternatīvas gan 
stadiona būvēšanai, gan esošā stadiona 
Lauktehnikas sporta kompleksā rekons-
truēšanai. Izskatītas iespējas sporta hal-
les un baseina būvēšanai un �nansēša-
nai. Darbs tiek turpināts, lai sagatavotu 
priekšlikumus izvērtēšanai Domē.

Turpinās algotu pagaidu sabiedris-
ko darbu projekts, kas tiek �nansēts no 
valsts budžeta. Novadā šogad piešķirts 
�nansējums 80 darbavietu nodrošināša-
nai. 

Māris Rudaus-Rudovskis
Tukuma novada pašvaldības 

izpilddirektors

Par desmit Tukuma novada pagastiem rūpējas pieci pagastu pārvalžu vadītāji. 
No kreisās: Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājs Vilnis Janševskis, 
Tumes un Degoles pagastu pārvaldes vadītāja Lidija Legzdiņa, 
Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldes vadītāja Silvija Rabkēviča, 
Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes vadītāja Santa Heimane,
Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes vadītājs Visvaldis Girgensons. 
Foto: Kristīne Ozola 

Kā jau visur Latvijā, atkarībā no ceļu 
stāvokļa un pašvaldības iespējām, notiek 
intensīva ceļu attīrīšana no sniega, kā arī 
ceļu un ielu kaisīšana ar smalko granti. 
Veikta sniega un tā sanesumu tīrīšana no 
ēku jumtiem. 

Kā jau katru gadu janvārī arī pagas-
tos ritēja spraigs darbs, lai pagasti saga-
tavotu gada budžetu, dažādas statistikas 
datu atskaites un gada pārskatus. Lielu 
darbu kultūras darbinieki ieguldījuši 

Latvijas digitālās kultūras kartes papildi-
nāšanā, ievadot datus par 2012. gada pa-
veikto. Informācija pieejama mājas lapā             
www.kulturaskarte.lv.

Katru otrdienu Slampes un Džūkstes 
pagastu pārvaldes telpās notiek SIA „Ko-
munālserviss TILDe” ražošanas sanāks-
mes, kurās piedalās pagastu pārvalžu va-
dītāji. Tiek apspriesti aktuālākie jautāju-
mi, pārrunāti paveiktie darbi un nolemti 
tuvākā laikā darāmie darbi. Nolemts, ka 
februārī tiks rīkotas iedzīvotāju sapulces, 
kurās pārrunās apkures jautājumus. 

Janvārī notika vairākas tikšanās ar 
Tukuma novada speciālistiem. Pagastu 
bibliotēkas, kultūras un tautas namus 
apmeklēja kultūras metodiķe R. Poča 
un Tukuma bibliotēkas metodiskās un 
bibliogrā�jas nodaļas vadītāja V. Ratnie-
ce, lai pārrunātu kopīgos darba jautāju-
mus 2013. gadam. Pagastu pakalpojumu 
centrus konsultēja un pārbaudes veica 
Tukuma novada Domes kancelejas, liet-
vedības un personāldaļas darbinieces 
I.Kaminska, I.Vitauska un L.Zērvēna.

Jau trešo gadu notika tradicionālais 
pasākums „Gara, gara tēva josta”, šogad 
– Pastendē, kurā tikās deju kolektīvi un 
kultūras darbinieki no tiem pagastiem, 
kas atrodas pie Rīgas - Ventspils šosejas. 
Pasākumā piedalījās arī kultūras darbi-
nieki no Tukuma novada pagastiem.



Tukuma Laiks www.tukums.lv4.

IRLAVAS UN LESTENES PAGASTU PĀRVALDE
Iesniegts projekts VKKF
Turpinās darbs pie Lestenes baznīcas atjaunošanas. Kopā ar 

Tukuma novada Domes speciālistiem ir sagatavots un iesniegts 
Valsts Kultūrkapitāla fondā līdzekļu pieprasījums Lestenes baz-
nīcas restaurācijas turpināšanai. Rīgas Amatniecības vidusskola 
ir izgatavojusi solus, kas jau šobrīd novietoti Lestenes baznīcā.

Lestenes baznīca. Foto Kristīne Ozola

Par ceļiem rūpēsies arī turpmāk
Noslēdzies iepirkums Irlavas un Lestenes pagastu ceļu zie-

mas tīrīšanas darbiem. Uzvarējis ir uzņēmums SIA „Joži”, kas 
sniegu tīrīs Irlavas pagasta Sātu un Vasku teritorijās. Savukārt 
Lestenes pagastā par sniegainajiem ceļiem Irlavas centra robe-
žās gādās Z/S „Krastmalas”. Līgumi noslēgti līdz 2014. gada 1. 
aprīlim.

Aktivitātes sportā
Aktīva darbība notiek Irlavas sporta namā, kur tiek orga-

nizētas sacensības. Sacensības regulāri notiek šautriņmešanā, 
šahā, galda tenisā, zolītē, novusā un �orbolā. Plašāka informā-
cija par pasākumiem katru nedēļu pieejama Irlavas sporta klu-
ba tīmekļa vietnē  www.skirlava.lv. 

Kultūras dzīve
Lestenes Tautas namā notika Jaungada pasākums, kurā pie-

dalījās aktieris Jānis Skanis un vietējais dramatiskais kolektīvs, 
kā arī novada kultūras un bibliotēku darbinieku saiets „Rūķu 
balle”. Irlavas kultūras namā darbinieki gatavojas radošo talantu 
konkursam „Irlavas Tīnis”, kas notiek 9. februārī. Džūkstes kul-
tūras namā notika sadancošanās pasākums bērnu un jauniešu 
deju kolektīviem no Irlavas, Lestenes, Džūkstes, Viesatām un 
Jaunsātiem. Darbu uzsācis jauns dramatiskais kolektīvs, kuram 
vēlam panākumus un izturību tālākajā darbībā. 

  Vilnis Janševskis
Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājs

PŪRES UN JAUNSĀTU PAGASTU PĀRVALDE
Atrisināti dažādi komunālie jautājumi
Pūres ciemata katlu mājā pievesta malka un organizēti pro-

�laktiskie remontdarbi, atjaunojot apkures sistēmas piebaro-
šanas tvertnes grīdu. Daudzdzīvokļu mājai ”Dzintars 2” veikts 
remonts skurstenim un skalojamai kastei, bet mājā „Pūre 21” 
nomainīts bojātā ūdensvada stāvvads. Veiktas tehniskās apko-
pes un remontdarbi Pūres ciemata atdzelžošanas stacijai un 
dīzeļģeneratoram. Savukārt Jaunsātu katlu mājā ierīkota uguns-
dzēsēju signalizācija.

Darbs pie projektiem
Biedrība „Kandavas Partnerība” apstiprināja projektu „Eso-

šo tirdzniecības vietu uzlabošana Pūres pagastā”. Tālāk projekts 
tiek virzīts akceptēšanai uz Lauku atbalsta dienestu. Tukuma 
novada Dome iesniegusi Lauku atbalsta dienestā projektu „Tu-
kuma novada pašvaldībai piederošo mežu jaunaudzes kopšana 
II”, kurā paredzēts izkopt meža jaunaudzes 7,9 ha platībā, no 
kurām 6,9 ha atrodas Jaunsātos, 0,5 ha - Pūrē. Jaunsātu pārstā-
vētā biedrība „Upe 8” apkopojusi projekta idejas, kurus pagasti 
vēlas realizēt.

Kultūras dzīve aktīva gan Pūrē, gan Jaunsātos
Jaunais gads iesākās ar darba sarunām SIA „Muduri” un SIA 

„Gaume” par tērpu komplektāciju kolektīviem, kas plāno pie-
dalīties šī gada Dziesmu un Deju svētkos Rīgā. Pūres sieviešu 
ansamblim “Smaidas”, Jaunsātu sieviešu ansamblim “Kaprīze” 
un senioru ansamblim “Prelūdija” jau iegādāts audums jauniem 
tērpiem. Pašlaik norit darbs pie šūšanas, lai uz novada ansambļu 
skati, kas notiks jau 23. februārī, kolektīvs varētu startēt jaunos 
tērpos. Šogad pirmo gadu uz skati pošas arī bērnu ansamblis no 
Jaunsātiem.

16. janvārī notika bērnu teātru festivāls „Kad sirsniņās vēl 
Ziemassvētki”. Bērnu teātris „Ābolītis” uzņēma ciemiņus no 
Jaunsātiem, Sēmes, Zemītes un Pūres pamatskolas. Jaunie-
šu deju kolektīvs „Pūrenieks” viesojās pie draugiem Lutriņos. 
Jaunsātu bērnu Tautas deju kolektīvs piedalījies Džūkstes kultū-
ras namā bērnu sadancošanas pasākumā. Savukārt Pūres estrā-
dē notika „Ziemas prieki Pūrē” - ragavu sacensības, sniegavīru 
celšanas čempionāts, ziemas zīmējumu konkurss u.c. aktivitātes 
ģimenēm ar bērniem.

 Pūres bibliotēkas jaunumi
Salīdzinot ar 2011. gadu, Pūres bibliotēkai palielinājies la-

sītāju un apmeklētāju skaits, bet par 173 samazinājies iespied-
darbu izsniegumu kopskaits. Tas izskaidrojams ar to, ka mazāk 
dāvināti jaunie žurnāli. Vidēji gadā viens lasītājs bibliotēku ap-
meklējis 45 reizes un saņēmis 53 izdevumus. Palielinājies arī 
Pūres bibliotēkas pro�la apmeklējums tīmekļa vietnē www.bib-
lioteka.lv: attālinātie lietotāji - 7690, t.sk., unikālie apmeklētāji 
– 5102. 

Noslēgumam tuvojas lasīšanas veicināšanas programma 
„Bērnu un jauniešu žūrija „2012”. Bibliotekāre Mirdza Kaspa-
rova apkopo 30 ekspertu anketas. Dalība šajā projektā turpinā-
sies, jo Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centrs 
piešķīris 9 jaunas grāmatas. Bibliotēkas krājums papildināts ar 
18 iespieddarbiem Ls 114 vērtībā, kas iegādāti par Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda (VKKF) līdzekļiem. 

Lai nodrošinātu profesionālās mākslas pieejamību Pūres pa-
gasta iedzīvotājiem, bibliotēka uzrakstījusi projektu „Izspēlēsim 
grāmatu”. Projekta ietvaros bibliotēka vēlas sniegt lauku iedzī-
votājiem iespēju noskatīties Latvijā pazīstamu aktieru monoiz-
rādes. Finansējumu projektam apstiprinājusi Tukuma novada 
Dome, taču vēl tiek lūgts �nansējums arī no VKKF. 



Tukuma Laiks www.tukums.lv 5.
Jaunsātu bibliotēkas jaunumi
Janvāra pirmajās nedēļās turpinājās Ziemassvētku akcijas 

„No sirds uz sirdi” izbraukumi pie pagasta vientuļajiem pen-
sionāriem. Statistikas dati liecina, ka salīdzinot ar 2011. gadu 
Jaunsātos lasītāju skaits nedaudz samazinājies. 2011. gadā bija 
191 lasītājs, no tiem 65 bija bērni, bet 2012. gadā reģistrēti 184 
lasītāji, no kuriem 60 ir bērni. 2012. gadā grāmatu fondu pa-
pildināja 215 jaunas grāmatas, no tām 42 grāmatas bibliotēkai 
uzdāvināja privātpersonas. 

Lai papildinātu novadpētniecības istabu, Jaunsātu biblio-
tekāre Aija Tišlere aicina novada iedzīvotājus nodot senas fo-
togrā�jas vai citus materiālus, kas saistīti ar Jaunsātu pagastu. 
Plašāka informācija pa tālruni  63154601.

Sports
Sportā aktīvi ir gan Pūres, gan Jaunsātu iedzīvotāji. Pūres 

sporta hallē noticis Rietumu līgas sabraukums volejbolā un Tu-
kuma novada atklātais čempionāts telpās futbolā. Abos veidos 
piedalās Pūres komandas. Pūrē notiek arī ziemas autoveiklī-
bas sacensības pieci posmi. Ar jaunumiem sportā varat iepa-
zīties sporta kluba „Pūre” tīmekļa vietnē  “http://www.skpure.
lv”www.skpure.lv.

Sporta entuziasti no Jaunsātiem janvārī piedalījās kērlinga 
apmācībā Tukuma ledus hallē. Lai sportisku garu uzturētu arī 
turpmāk, katru pirmdienu no plkst.16.00 līdz plkst.21.00 Jaun-
sātu pagasta Tautas namā iespēja ikvienam interesentam pie-
dalīties galda spēļu vakaros. Šobrīd pieejams galda teniss, dārts 
un kārtis. 

Pūrē svin Zelta kāzas

Zelta kāzu jubilāri Regīna un Jānis Pahmurkini ar sveicējiem. 
Foto: E. Namiķe.

26. janvārī Pūres kultūras namā Zelta kāzas svinīgi atzīmēja 
pūrenieki Regīna un Jānis Pahmurkini. Šajos svētkos viņus svei-
ca ne tikai bērni un mazbērni, bet arī Tukuma novada Domes 
priekšsēdētājs Juris Šulcs, Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes 
vadītāja Santa Heimane un Tukuma novada Dzimtsarakstu no-
daļas vadītāja Smaida Kokina. 

 Santa Heimane
Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes vadītāja

SĒMES UN ZENTENES PAGASTU PĀRVALDE
Sēmē pabeigts remonts feldšeru vecmāšu punktā. Janvārī 

notika tikšanās ar ceļu būves speciālistiem, kur tika pārrunātas 
ceļa Rīga - Ventspils rekonstrukcijas iespējas.

Dalība dažādos projektos
Notika pirmā būvsapulce par projektu ,,Dzīves vides uzla-

bošana Zentenes pagastā”. Projekta ietvaros tiks labiekārtota 
Avotu māju teritorija, dīķis, sakārtoti notekūdeņi, notiks terito-
rijas labiekārtošana pie Gobām un administratīvās ēkas siltinā-
šana. Darbus veiks SIA „RB Klans”, SIA ,,Meliorceltnieks”, SIA 
,,Amatnieks”. Projekta kopējā summa ir Ls 140 000.

Janvārī Kandavas Partnerība atbalstīja projekta pieteikumu 
Lauku atbalsta dienestā ,,Sēmes tautas nama vides labiekārtoša-
na” par summu Ls 24200.

   Pēc budžeta apstiprināšanas tiks realizēts LAD atbalstītais 
projekts par trenažieru iegādi Sēmes sporta zālei par summu 
Ls 2200.

Iepirkumi
Ir noslēgts iepirkuma līgums sniega mehanizētajai tīrīšanai 

Sēmes un Zentenes pagastos laika posmā no 2013. gada 1. jan-
vāra līdz 2014. gada 30. aprīlim.  7. janvārī parakstīti līgumi ar 
SIA ,,Jūraskalns” (Sēme, Birztala, Plieņi, Brizule), SIA ,,Vārpa” 
(Cerība, Kaive) un Z/S ,,Vecvagari” (Rideļi Sēmes pagastā un 
visas 4 apdzīvotās vietas Zentenes pagastā). 15. janvārī paraks-
tīts līgums ar SIA „Poltreh” par traktora un agregātu piegādi par 
summu Ls 39600.

Kultūra un sports
Amatierteātris “Āža dziesma” ar izrādi “Kaķenītes dzirna-

vas” uzstājās Tukuma NVO mājā, Talsu ielā 20. Biedrības “Zen-

tenes izaugsme” pārstāvji piedalījās NVO karnevālā Tukuma 
kultūras namā. 

Ārlietu ministrs atklāj informatīvo stendu Z.A.Meierovica 
piemiņai

No kreisās: Latvijas Hipotēku un zemes bankas pārstāvis Juris 
Rūtenbergs, Z.A.Meierovica dēla dzīvesbiedre Ingrīda Meierovi-
ca, ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs, Sēmes un Zentenes pagasta 
pārvaldes priekšsēdētāja Silvija Rabkēviča. Foto: Kristīne Ozola

30. janvārī, atzīmējot Latvijas de jure pasludināšanas 92 
gadskārtu, Sēmes pagasta Brizulē ārlietu ministrs Edgars Rin-
kēvičs svinīgi atklāja Latvijas pirmā ārlietu ministra Zigfrīda 
Annas Meierovica piemiņas vietā uzstādīto informatīvo plāk-
sni. Pasākumā piedalījās arī Z.A.Meierovica dēla dzīvesbied-
re Ingrīda Meierovica, Sēmes un Zentenes pagasta pārvaldes 
priekšsēdētāja Silvija Rabkēviča, plāksnes izveides sponsors 



Tukuma Laiks www.tukums.lv6.

Latvijas Hipotēku un zemes bankas pārstāvis Juris Rūtenbergs, 
kā arī vietējie skolēni un iedzīvotāji.

Ārlietu ministrs pateicās Sēmes pagasta vadībai un tās ie-
dzīvotājiem par Z.A.Meierovica piemiņas vietas izveidi un tās 
kopšanu, augsti novērtējot līdz šim paveikto darbu. E.Rinkēvičs 
pauda prieku, ka, pateicoties plašākai informācijai, gan Latvijas 
iedzīvotāji, gan ārvalstu tūristi varēs vairāk uzzināt par pirmo 
ārlietu ministru.

Svinīgi atklājot plāksni, tika nolikti arī ziedi pie 

Z.A.Meierovica bareljefa, kur 1925. gada 22. augustā Meiero-
vics traģiski gāja bojā autoavārijā. Pēc stenda atklāšanas tika 
pārrunātas turpmākās sadarbības iespējas piemiņas vietas lab-
iekārtošanas darbos. Ministrs solīja Ārlietu ministrijas atbalstu, 
iekopjot piemiņas vietas apkārtni.

 E.Birznieka - Upīša 1. pamatskolā vēstnieks Juris Poikāns 
skolēniem stāstīja par diplomāta profesiju, ārlietu dienesta uz-
devumiem, lai iegūtu priekšstatu par Latvijas pirmā ārlietu mi-
nistra Meierovica darbību. 

Silvija Rabkēviča 
Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldes vadītāja 

SLAMPES UN DŽŪKSTES PAGASTU PĀRVALDE
Noraida koģenerācijas stacijas būvniecības ieceri

Koģenerācijas stacijas būvniecības ieceri noraida. 
Foto: Agita Puķīte

Elektropārvades līnijas izbūve
Šā gada 9. janvārī Tukuma novada Domē notika ietekmes uz 

vidi novērtējuma (IVN) ziņojuma aktuālās redakcijas sabied-
riskā apspriešana par projektu „Elektropārvades tīklu savieno-
juma „Kurzemes loks” 3. posma Tume – Rīga (Imanta) esošās 
110 kV elektropārvades līnijas rekonstrukcija un tās sprieguma 
palielināšana līdz 330 kV vai esošās 110 kV elektropārvades lī-
nijas rekonstrukcija un jaunas 330 kV elektropārvades līnijas 
izbūve”. Viena no projektā izvirzītajām elektropārvades līnijas 
trases alternatīvām lielā mērā skar Slampes pagasta teritoriju un 
it īpaši Ozolnieku ciema teritoriju. Slampes pagasta iedzīvotāji 
iebilst jaunas elektropārvades līnijas izbūvei, kas skar apdzīvo-
tu vietu īpašumus, bet atbalsta elektropārvades līniju virzīt pa 
jau esošo trasi, paaugstinot balstu augstumu. Līdz 2013. gada 
20. janvārim iedzīvotāji varēja nosūtīt rakstiskus priekšlikumus 

un viedokļus par IVN ziņojuma aktuālo redakciju A/S „Latvijas 
elektriskie tīkli” un Vides pārraudzības valsts birojam.

10. janvārī Slampes Kultūras pilī notika būvniecības iece-
res publiskās apspriešanas sanāksme par ierosināto projektu 
„Biogāzes koģenerācijas stacijas jaunbūve īpašumā „Bezdelī-
gas” Slampes pagastā Tukuma novadā”. Sanāksmē piedalījās 126 
pagasta iedzīvotāji, kuri uzklausījuši būvniecības ierosinātāja 
SIA „Eco Epsilon” pārstāvja sniegto informāciju, lielā vienprā-
tībā būvniecības ieceri noraidīja. Būvvaldei ir iesniegtas 209 
individuālās aptaujas lapas un sarakste uz 17 lapām ar 249 pa-
rakstiem. 458 Slampes pagasta iedzīvotāji koģenerācijas staci-
jas būvniecības ieceri ir noraidījuši. Tā ir noraidīta arī Tukuma 
novada  Domes sēdē 31. janvārī.

Tautastērpu iegāde
Saskaņā ar notikušā iepirkuma rezultātiem, notiek tautas 

tērpu iegāde Slampes un Džūkstes pagastu deju kolektīviem.
Projekti
Ir sagatavots un iesniegts atkārtotai izvērtēšanai Vides un 

reģionālās attīstības ministrijas Ūdensbūvju komisijai Džūkstes 
ciema ūdenssaimniecības attīstības TEP. Notiek tehniskā pro-
jekta dokumentācijas precizēšana Slampes ciema ūdenssaim-
niecības sakārtošanai, lai varētu izsludināt iepirkuma konkursu.

Kultūras dzīve
Slampes un Džūkstes pagastos notikuši dažādi pasākumi. 

Janvārī notika deju koncerts „Epifānija dejā”, koncerts „Brāļi 
Auzāni un slavenais Jersikas orķestris”. Slampes folkloras kopa 
„Pūrs” piedalījās sarīkojumā „Nāburgu diena” Dobelē.

Janvārī notika starpnovadu bērnu deju kolektīvu draudzī-
bas koncerts „Raitu soli Džūkstē”. Džūkstes vecākās paaudzes 
kluba „Rosme” dalībnieki viesojās Jaungada ballē Lielvircavas 
kultūras namā.

Visvaldis Girgensons
Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes vadītājs

TUMES UN DEGOLES PAGASTU PĀRVALDE
Aizvadītais gads bija veiksmīgs. Tika īstenoti trīs projekti, 

atjaunots grants segums pašvaldības ceļiem, izbūvēts apgaismo-
jums Tumes pagastā Lauku, Meža un Sporta ielās un Degoles 
pagasta Vienības centrā, kā arī veikti daudzi citi darbi. 

Izsludināts iepirkums par pašvaldības auto ceļu kopšanas 
darbiem ziemas periodā.

Projekti
Iepirkumā par ceļa posma Tukums – Sveikuļi rekonstruk-

ciju pieteikušies pieci pretendenti, kurus izvērtēs, lai noteiktu 
uzvarētāju.

Kultūras dzīve
Tradicionāli, ka Zvaigžņu dienas priekšvakarā Tumes kul-

tūras namā notiek pasākums pensionāriem. Koncertu sniedza 
Tumes pašdarbības kolektīvi un deju grupas „DEMO” dalībnie-
ki. Savu dzeju lasīja Sarma Upesleja, bet par muzikālo pavadīju-
mu rūpējās Anita Stikāne.

Tumes pagasta jauktais koris devās uz Daugavpili, lai pie-
dalītos Daugavpils X starptautiskajā koru garīgās mūzikas fes-



Tukuma Laiks www.tukums.lv 7.
tivālā “Sudraba zvani”. Kopā ar kori uz skatuves nelielu teatrālu 
etīdi izspēlēja jaunieši no Latvijas Kultūras akadēmijas jauktā 
kora “Sōla”, kuri izpelnījās skatītāju sajūsmu un ovācijas. 

Tumes kultūras namā notika 1991. gada barikāžu atceres 
pasākums. Uz sarunu bija ieradies toreizējais Latvijas Tautas 
Frontes vadītājs Romualds Ražuks, 1991. gada barikāžu muzeja 
direktors Renārs Zaļais, viens no bijušajiem Bauskas milicijas 
darbiniekiem un Iekšlietu ministrijas sargiem, kā arī folkmūzi-
ķis Dinārs Gulbis.

Sports
Tumes kultūras namā norisinājās Tumes šautriņu čempio-

nāta 3. posma sacensības un Tumes zolītes čempionāta 3. pos-
ma sacensības. Degoles pagastā tradīciju zālē notika Degoles 
pagasta čempionāts galda novusā. 

Mainīts Degoles pagasta bibliotēkas darba laiks
No 1. februāra pirmdienās un trešdienās bibliotēka strādās 

no plkst. 9.00 līdz plkst.18.00, bet otrdienās ceturtdienās un 
piektdienās - no plkst. 12.00 līdz plkst.16.00.

Harijam Gulbim piešķirts Triju Zvaigžņu ordenis
Aizvadītajos valsts svētkos mūsu 

kādreizējais novadnieks un izcilais 
literāts Harijs Gulbis kļuva par Triju 
Zvaigžņu ordeņa kavalieri. 18. jan-
vārī uz Siguldu viņu apciemot devās 
Tumes pagasta bibliotekāre Vineta 
Puriņa, Tumes un Degoles pagastu 
pārvaldes vadītāja Lidija Legzdiņa un 
publicists Arnis Šablovskis. Populā-
rākā Harija Gulbja luga ir „Aijā žūžū, 
lāča bērni”. Savukārt luga „Cīrulīši” 
ieguvusi Eduarda Veidenbauma un 
Andreja Pumpura prēmijas. 1980. 
gadā pēc tās motīviem uzņemta �lma. 

2012. gadā Apgāds „Zvaigzne ABC” iz-
deva dramaturga romānu „Brīnišķīgā  

             dzīve”. 
Lidija Legzdiņa 

Tumes un Degoles pagastu pārvaldes vadītāja 

Harijs Gulbis. 
Foto: Arnis Šablovskis

AKTUALITĀTES

Par tradīciju jau ir kļuvusi Gadu mi-
jas Domes priekšsēdētāja pieņemšana, 
kas šogad norisinājās 11. janvārī Tu-
kuma pilsētas Kultūras namā. Tukuma 
novada Domes priekšsēdētājs paldies 
teica Tukuma izglītības un kultūras 
iestādēm, uzņēmējiem, sabiedrisko ko-
misiju locekļiem, biedrību vadītājiem 
un citiem, ar kuriem Domei ir bijusi 
sadarbība 2012. gadā. Pamatojoties uz 
iesniegtajiem pieteikumiem, ar Domes 
Pateicības rakstiem apbalvoja mūsu 
novada iedzīvotājus.

PATEICĪBAS NEKAD NAV PAR DAUDZ

Paldies Zeidenbergu, Luteru, Pallo 
un Ūdru ģimenēm par sakoptāko īpašu-
mu „Tukuma Smukums”, kuri konkursā 
regulāri tiek sumināti par ilggadēju vides 
sakopšanu.

Lestenes pagasta zemnieku saimniecī-
bas „Pīlādži” īpašniekam Jurim Subotam 
un Džūkstes pagasta zemnieku saimnie-
cības „Rožlejas” īpašniekiem Edgaram 
un Saivai Ukšēm izteikta pateicība par 
atbalstu dažādiem kultūras pasākumiem 
un ieguldījumu iedzīvotāju dzīves kvali-
tātes uzlabošanā.

Par veiksmīgu uzņēmējdarbību un at-
balstu pagasta aktivitātēs pateicība izteik-
ta Slampes pagasta SIA „Torvald Timber 
Production” vadītājam Jurim Bukšam 
un Džūkstes pagasta zemnieku saimnie-
cības „Geidas” īpašniecei Gundegai Jē-
kabsonei. 

Par atbalstu sporta pasākumos paldies 
Irlavas pagasta zemnieku saimniecības 
„Bišpēteri” īpašniekam Gatim Grīgam 
un Mārtiņam Gūtmanim. 

Pateicības rakstu Tukuma novada 
Domes priekšsēdētājs pasniedza arī Loli-
tai Vācietei - par ilggadēju un aktīvu dar-
bu sociālajā jomā Tumes pagastā; Ivetai 
Runcei - par priekšzīmīgu darbu veselī-
bas jomā Tumes pagastā; Ārijai Vertu-
laitei - par kultūrvēsturiskā mantojuma 
izpēti un saglabāšanu Degoles pagastā; 
biedrībai „Upe 8” – par sekmīgu projek-
tu īstenošanu Jaunsātu pagastā; retro deju 
kopas „Valsis” un senioru deju kolektīva 
„Romantika” vadītājai Lidijai Ruskulei 
– par nesavtīgo darbu Tukuma pilsētas 
senioru deju kolektīvu attīstībā. 

Savukārt par sekmīgu uzņēmējdar-
bību un atbalstu pasākumu rīkošanā At-
zinības raksts tika pasniegts lielākajam 
rožu audzēšanas uzņēmumam Baltijā 
SIA „ArBAgro” un tā īpašniekiem Evai 
un Arvim Bumbieriem.  

Pasākumā tika sveikts arī Tukuma 
pilsētas Goda pilsonis Zigurds Plikšķis, 
kurš 28. decembrī svinēja 85 gadu jubi-
leju.

Vakara pārsteigums - rokenrola grupa „Keksi” 
Foto: Kristīne Ozola



Tukuma Laiks www.tukums.lv8.

Samazināts garantētā minimālā ie-
nākuma līmenis

Valsts šogad ir samazinājusi garan-
tētā minimālā ienākuma līmeni (GMI). 
Līdz šim bērniem tas bija noteikts Ls 45, 
pieaugušajiem - Ls 40, ar šo gadu mini-
mālais ienākuma līmenis ir Ls 35 vienai 
personai. Pašvaldībām ir tiesības noteikt 
savu GMI līmeni. Izvērtējot situāciju, Tu-
kuma novada pašvaldība nolēmusi GMI 
atstāt valsts noteiktajā līmenī, jo Tukuma 
novadā ir noteikti arī dažādi citi sociālie 
pabalsti: brīvpusdienas, dzīvokļa pabalsti 
un pabalsti dažādās citās grūtās dzīves si-
tuācijās. 

Pabalstu, pamatojoties uz ģimenes vai 
personas iesniegumu un trūcīgas ģimenes 
vai personas statusu apliecinošiem doku-
mentiem, aprēķina, piešķir un izmaksā 
tās pašvaldības sociālais dienests, kuras 
teritorijā ģimene vai persona deklarējusi 
savu dzīvesvietu. 

Pašvaldības dāvana jaundzimuša-
jiem – 100 lati

Pašvaldība ir izstrādājusi atbalsta 
programmu Tukuma novada ģimenēm ar 
bērniem. Dome janvārī pieņēma lēmumu 
par ģimenes atbalsta programmas īsteno-
šanu. Tiek gatavoti grozījumi saistošajos 
noteikumos par pabalstu jaundzimušā 

BŪTISKAS IZMAIŅAS SOCIĀLAJĀ JOMĀ

No 2013. gada 1. janvāra Tukuma novadā ir notikušas būtiskas izmaiņas sociālajā 
jomā. Par garantētā minimālā ienākuma līmeņa samazināšanu, lielāku piedzimšanas 
pabalstu un asistenta pakalpojumiem I un II grupas invalīdiem plašāku informāciju 
sniedz Tukuma novada sociālā dienesta direktore Ina Balgalve. 

aprūpes nodrošināšanai. No 2013.gada 1. 
janvāra par katru dzimušo bērniņu, kurš 
deklarēts Tukuma novada pašvaldībā, va-
rēs saņemt Ls 100 līdzšinējo Ls 50 vietā. 
Tukuma novada sociālā dienesta direkto-
re Ina Balgalve piebilst, ka pabalstu turp-
māk varēs saņemt pilnā apjomā ikviena 
ģimene, jo ir atcelti iepriekš noteiktie ie-
robežojumi. 

Iespēja saņemt asistenta pakalpoju-
mus

No šī gada 1. janvāra cilvēki ar I un II 
invaliditātes grupu un bērni no 5 līdz 18 
gadiem ar invaliditāti pašvaldībā varēs sa-
ņemt asistenta pakalpojumu līdz 40 stun-
dām nedēļā. Ina Balgalve cer, ka asistenta 
pakalpojuma ieviešana palīdzēs cilvēkiem 
ar veselības traucējumiem veiksmīgāk ie-
dzīvoties sabiedrībā. 

Lai saņemtu asistenta pakalpojumus, 
cilvēkam ar invaliditāti vai viņa likumis-
kajam pārstāvim deklarētās dzīvesvietas 
pašvaldības sociālajā dienestā ir jāiesniedz 
iesniegums ar lūgumu piešķirt asistenta 
pakalpojumu. Pieaugušajiem ir jāuzrāda 
Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu 
valsts komisijas (VDEĀVK) atzinums, bet 
bērniem – VDEĀVK atzinums par īpašas 
kopšanas nepieciešamību smagu funkcio-
nālu traucējumu dēļ.

Iesniegumā jānorāda, kādas aktivi-
tātes personai ir nepieciešamas: „Tās var 
būt regulārās aktivitātes: darba, dienas 
centra, rehabilitācijas, sociālo pakalpo-
jumu, sporta nodarbību, regulāru ārst-
niecības pakalpojumu un pašdarbības 
kolektīvu apmeklējumi. Var pieteikties arī 
neregulārām aktivitātēm: iepirkšanās, te-
ātris, brīvā laika pavadīšana, izglītība u.c. 
Katrai aktivitātei ir noteikts maksimālais 
stundu skaits, piemēram: algotam dar-
bam - 15 stundas nedēļā, izglītībai – 10 
(cilvēkiem ar redzes traucējumiem tās var 
būt 40 stundas nedēļā), dienas aprūpes 
centrā - 10, ārstniecības pakalpojumiem – 
20 . Jāņem vērā, ka kopējais stundu skaits 
nedrīkst pārsniegt 40 stundas nedēļā.” 

Asistenta pakalpojumus var izmantot 
arī nokļūšanai līdz invalīdu dienas cen-
tram „Saime”, kur ikviens var piedalīties 
dažādās radošās aktivitātēs. Ina Balgalve 
informē, ka: „Cilvēks var izvēlēties asis-
tentu pats, var arī pieņemt sociālā die-
nesta piedāvāto variantu. Galvenokārt 
vērtēs pakalpojuma sniedzēja pieredzi. 
Pieļaujam situāciju, ka asistents varētu 
būt arī vecāks vai radinieks.” Par veicama-
jiem pienākumiem tiks slēgts trīspusējs 
līgums. Asistents var būt kā pašnodarbi-
nātā persona vai arī �ziska persona. Atlī-
dzība paredzēta Ls 1,20 stundā pirms no-
dokļu nomaksas, kā arī darba devējs sedz 
valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas . 

Ir iespējams gadījums, kad cilvēkam 
piešķir divus asistentus. Tādā gadījumā 
diferencē, kādi pienākumi ir vienam, kādi 
- otram asistentam, bet stundu apjoms 
nedēļā vienalga nedrīkst pārsniegt 40 
stundas vienai personai. 

Lēmums par asistenta piešķiršanu so-
ciālais dienests pieņem mēneša laikā. Tas 
nozīmē, ka, ja ir saņemti visi dokumenti, 
atzinums no VDEĀVK, tad mēneša laikā 
šo pakalpojumu var saņemt. Atgādinām, 
ka iesniegums VDEĀVK par atzinuma 
saņemšanu ir jāiesniedz pašam vai viņa 
likumiskajam pārstāvim. 

Precīzu pakalpojumu saņēmēju skaitu 
pateikt nav iespējams. Zināms, ka pavi-
sam Tukuma novadā ir 1028 pieaugušie 
invalīdi, taču nav zināms konkrēts I un 
II grupas invalīdu skaits. Bērni invalīdi 
ir 128, no tiem 25 bērniem nepieciešama 
īpaša kopšana. Valsts 2013. gadā asistenta 
pakalpojumiem Tukuma novadam ir pie-
šķīrusi Ls 22 672.



Tukuma Laiks www.tukums.lv 9.
Lai nodrošinātu asistenta pakalpoju-

mu pašvaldībā, no valsts budžeta 2013. 
gadā plānots atvēlēt 1,87 miljonus latu, 
bet 2014. un nākamajos gados – 1,9 mil-
jonus latu ik gadu, no tiem 10% paredzēti 
pašvaldībām ar pakalpojuma administrē-

šanu saistīto izdevumu segšanai.
Jautājumu un neskaidrību gadījumā 

interesēties Tukuma novada sociālajā 
dienestā Tidaholmas ielā 1, Tukumā, vai 
zvanot uz bezmaksas informatīvo tālruni 
80205333. 

Tukuma novada sociālais dienests at-
gādina, ka no 2012. gada 15. novembra ir 
veiktas izmaiņas sociālo darbinieku tāl-
ruņu numuros. Izmaiņas ir aplūkojamas 
dienesta tīmekļa vietnē www.tnsd.lv sa-
daļā „Par mums”, „Kontakti”.

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Smaida 
Kokina atzīst, ka 2012. gads Tukuma novadā vērtējams po-
zitīvi, jo dati par pēdējiem trīs gadiem liecina, ka situācija 
novadā uzlabojas. Salīdzinot ar 2011. gadu, pērn palielinājies 
reģistrēto laulību un dzimušo bērnu skaits, savukārt mirstība 
ir samazinājusies. 

Aplūkojot datus par pēdējiem trīs gadiem, vislielākais reģis-
trēto jaundzimušo skaits bija 2010. gadā (328 bērni), bet miru-
šo - 2011. gadā (504 mirušie), savukārt noslēgto laulību skaits 
visaugstākais bija 2012. gadā (145). 

Reģistrēto dzimušo, mirušo un laulību skaits
Tukuma novadā no 2010. līdz 2012. gadam

Par 30 bērniem novadā vairāk
Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā 2012. gadā reģistrēti 

par 30 bērniem vairāk nekā 2011. gadā. Pērn pasaulē nācis 301 
jaundzimušais, no kuriem 126 ir meitenes, bet 175 ir zēni. Lau-
lībā dzimuši ir 122 bērni. Pamatojoties uz paternitātes atzīšanu, 
ziņas par tēvu ierakstītas 156 bērniem, savukārt bez ziņām par 
tēvu reģistrēti 23 bērni. 

Lai mēs dzīvotu ilgāk
2012. gadā Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēts 471 mirušais 

– 245 sievietes un 226 vīrieši, kas ir par 33 mirušajiem mazāk 
nekā 2011. gadā. No tiem Tukuma pilsētas iedzīvotāji bija 209, 
Tukuma novada pagastu iedzīvotāji - 163, Engures novada ie-
dzīvotāji - 17, Jaunpils novada iedzīvotāji - 8, Kandavas novada 
iedzīvotāji – 28 un citu novadu iedzīvotāji - 46. 

Salīdzinot 2011. un 2012. gada datus, sieviešu dzīves ilgums 
mūsu novadā ir palielinājies par 1 gadu un 9 mēnešiem, bet vī-
riešu dzīves ilgums – samazinājies par 2 gadiem un 3 mēne-
šiem. Sieviešu vidējais miršanas vecums 2011. gadā bija 75,4, 
bet 2012. gadā - 77,3 gadi, savukārt vīriešu vidējais miršanas 

PALIELINĀJIES LAULĪBU SKAITS UN DZIMSTĪBA, 
SAMAZINĀJUSIES MIRSTĪBA

vecums attiecīgi bija 68,5 un 66,2 gadi. 
Saudzēsim sevi un viens otru, lai mēs dzīvotu ilgāk!
Populārākie bērnu vārdi
2012. gadā populārākie meiteņu vārdi mūsu novadā bija 

Evelīna (7), Keita (7), Marta (6) un Emīlija (4), bet populārākie 
zēnu vārdi - Roberts (9), Valters (7), Alekss (6) un Artūrs (6). 

Daži vecāki savam jaundzimušajam izvēlējušies arī kalendā-
rā neierakstītus vārdus: Annika, Amina, Demija, Maria, Dani-
ils, Emeds, Kevins, Mariss. Interesanti, ka iepriekšējā gadā ne-
vienas dzimušās meitenes vārds nesākas ar burtiem C, F, G, J, Ļ, 
Ņ, U, Ū, Z un Ž, savukārt zēna vārds - ar burtiem C, F, Ļ, P, Š, 
U, Ū un Ž. 

Diezgan bieži vecāki bērniem liek arī divus vārdus. No 301 
jaundzimušā divi vārdi reģistrēti 35 bērniem - 21 meitenei un 
14 zēniem. 

Arvien palielinās reģistrēto laulību skaits
Tukuma novadā pērn reģistrētas 145 laulības, kas ir par 15 

vairāk nekā 2011. gadā un par 31 vairāk nekā 2010. gadā. Lie-
lākā daļa pāru (122) ”Jā” vārdu izvēlējušies teikt Tukuma nova-
da Dzimtsarakstu nodaļā, kas ir par 20 vairāk nekā 2011. gadā. 
Nedaudz samazinājies to pāru skaits, kas vēlas reģistrēt laulību 
baznīcā. 2012. gadā Tukuma novada baznīcās pavisam reģistrē-
tas 23 laulības, kas ir par 5 mazāk nekā 2011. gadā. 

Pērn pirmo reizi pie altāra devās 201 cilvēks, otro reizi - 76, 
trešo reizi – 11. Laulību reģistrējuši 102 latviešu tautības pāri, 
bet 31 pāris bijuši latvietis un cittautietis. Reģistrēti arī tādi 12 
pāri, kur abi ir bijuši citas tautības pārstāvji, 5 laulības noslēgtas 
arī  ar ārvalstniekiem.

Raksturīgi, ka sievietes precas tad, kad iegūta izglītība un ir 
labs darbs. 2012. gadā pēc vecuma visvairāk laulības slēdza sie-
vietes vecumā no 26 līdz 35 gadiem (57). Nedaudz mazāk ir to 
sieviešu, kas precas vecumā no 18 līdz 25 gadiem (39). Līdzīgi 
rīkojas arī vīrieši, vairumā gadījumu precoties vecumā no 26 
līdz 35 gadiem (63 vīrieši) un no 36 līdz 50 gadiem (41 vīrietis). 
Jaunākas par 18 gadiem bijušas  3 līgavas. Laulības solījumu de-
vuši arī vecāka gada gājuma cilvēki. Vecumā no 51 līdz 60 ga-
diem laulībā stājušās 10 sievietes un 5 vīrieši, virs 60 gadiem – 7 
sievietes un 11 vīrieši. 

Rēķinot matemātiski, vidēji Tukuma novadā laulība reģis-
trēta gandrīz katru trešo dienu. Pagājušā gada populārākie kāzu 
mēneši bija jūnijs (laulības noslēguši 23 pāri) un augusts (laulī-
bas noslēguši 30 pāri). Gada pirmajā mēnesī janvārī, kā arī ap-
rīlī, gredzenus mijuši vismazāk pāru - tikai 4 pāri katrā mēnesī. 

 18 no visiem 145 pāriem abi laulātie bijuši vienā vecumā. 
Stājoties laulībā 2012. gadā, 26 līgavas bijušas vecākas par lī-
gavaiņiem. Vecākajai līgavai bija 78 gadi, savukārt vecākajam 
līgavainim - 80 gadi.  

Tukuma novada sociālais dienests atgādina, ka no 2012. gada 15. novembra ir veiktas 
izmaiņas sociālo darbinieku tālruņu numuros. Izmaiņas ir aplūkojamas dienesta tīmekļa vietnē 
www.tnsd.lv sadaļā „Par mums”, „Kontakti”. 

 
 

Palielinājies laulību skaits un dzimstība,  
samazinājusies mirstība  

 
Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Smaida Kokina atzīst, ka 2012. gads Tukuma 

novadā vērtējams pozitīvi, jo dati par pēdējiem trīs gadiem liecina, ka situācija novadā uzlabojas. 
Salīdzinot ar 2011. gadu, pērn palielinājies reģistrēto laulību un dzimušo bērnu skaits, savukārt 
mirstība ir samazinājusies.  

Aplūkojot datus par pēdējiem trīs gadiem, vislielākais reģistrēto jaundzimušo skaits bija 2010. 
gadā (328 bērni), bet mirušo - 2011. gadā (504 mirušie), savukārt noslēgto laulību skaits 
visaugstākais bija 2012. gadā (145).  

 
Reģistrēto dzimušo, mirušo un laulību skaits 
Tukuma novadā no 2010. līdz 2012. gadam 

 

 
Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas dati 

 
Par 30 bērniem novadā vairāk 
Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā 2012. gadā reģistrēti par 30 bērniem vairāk nekā 2011. 

gadā. Pērn pasaulē nācis 301 jaundzimušais, no kuriem 126 ir meitenes, bet 175 ir zēni. Laulībā 
dzimuši ir 122 bērni. Pamatojoties uz paternitātes atzīšanu, ziņas par tēvu ierakstītas 156 bērniem, 
savukārt bez ziņām par tēvu reģistrēti 23 bērni.  

 
Lai mēs dzīvotu ilgāk 
2012. gadā Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēts 471 mirušais – 245 sievietes un 226 vīrieši, kas ir 

par 33 mirušajiem mazāk nekā 2011. gadā. No tiem Tukuma pilsētas iedzīvotāji bija 209, Tukuma 
novada pagastu iedzīvotāji - 163, Engures novada iedzīvotāji - 17, Jaunpils novada iedzīvotāji - 8, 
Kandavas novada iedzīvotāji – 28 un citu novadu iedzīvotāji - 46.  

Salīdzinot 2011. un 2012. gada datus, sieviešu dzīves ilgums mūsu novadā ir palielinājies par 
1 gadu un 9 mēnešiem, bet vīriešu dzīves ilgums – samazinājies par 2 gadiem un 3 mēnešiem. 
Sieviešu vidējais miršanas vecums 2011. gadā bija 75,4, bet 2012. gadā - 77,3 gadi, savukārt vīriešu 
vidējais miršanas vecums attiecīgi bija 68,5 un 66,2 gadi.  



Tukuma Laiks www.tukums.lv10.

Aicina svinēt Zelta kāzas
2012. gadā Dzimtsarakstu nodaļā svinētas arī Zelta kāzas. 

Pērn novadā 50 kopdzīves gadus svinīgi atzīmēja 6 pāri, tas ir 
par 1 pāri mazāk nekā 2011. gadā. 

Tā kā Zelta kāzas ir īpašs notikums, Tukuma novada Dzimt-
sarakstu nodaļa aicina Zelta kāzu jubilārus svētkus atzīmēt ko-
pīgi. Vēlams lūgumu par šādas ceremonijas sarīkošanu pieteikt 
ne vēlāk kā vienu mēnesi iepriekš. Zelta kāzu jubilāriem svinīgā 
ceremonija ir bezmaksas.

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas darbība novērtē-
ta atzinīgi 

2012. gada nogalē Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas 

darbību pārbaudīja Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu depar-
taments un Latvijas Nacionālā arhīva Arhīvu inspekcija. Pār-
baudes rezultāti liecina, ka nodaļas darbs vērtējams pozitīvi un 
atzinīgi. 

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas adrese ir Lielā iela 
1, Tukums. Tālr. 63122525 vai 26600643, e-pasta adrese: dzimt-
saraksti@tukums.lv. Nodaļas darba laiki ir šādi: pirmdienās 
no pl.8.00 līdz 18.00, otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no 
pl.8.00 līdz 17.00, piektdienās no pl.8.00 līdz 16.00. 

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļa 2013. gadā novēl mī-
lēt un cienīt vienam otru, dibināt stipras un laimīgas ģimenes, 
audzināt veselus bērnus un dot tiem stiprus vārdus, lai tie dzī-
votu ilgi un laimīgi! 

Pašreiz mūsu baznīca ir palikusi bez 
zvana, tādēļ draudzes padome uzsāku-
si ziedojuma akciju “Iezvani Tukumu”, 
kuras mērķis ir saziedot naudu jauna 
zvana izgatavošanai. 

Ērgļu baznīcas zvans Tukuma evaņ-
ģēliski luteriskās baznīcas tornī pabija no 
1954. gada. Tā kā Ērgļu dievnamu šobrīd 
atjauno, zvanu tukumniekiem nācās at-
dot tā īpašniekam.

Kāds būs jaunais zvans? 
Zvans ir katras baznīcas neatkārto-

jams simbols, kurā atlej draudzes sim-
bolus, Bībeles vārdus, pamudinājumus, 
ornamentus, agrāk arī dzimtu uzvārdus. 
Katram zvanam ir atvēlēta sava toņkārta, 

KUR PALICIS TUKUMA EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS 
BAZNĪCAS ZVANS?

Baznīcas zvana nocelšana no Tukuma evaņģēliski luteriskās baznīcas torņa. 
Foto Jānis Vītols

un tos noskaņo atbilstīgi izvirzītajām pra-
sībām, tādēļ katra zvana forma ir unikāla. 
Jaunais zvans varētu būt bronzas lējumā, 
ap 400 kg smags un 87 cm diametrā, ar 
draudzes nosaukuma ierakstu, novēlēju-
mu un atbilstošu simboliku.

Šobrīd ir aptaujātas vairākas lietuves 
Eiropā, kur jauno baznīcas zvanu varētu 
pasūtīt. Lai izgatavotu jauno zvanu un 
segtu transportēšanas izmaksas ir nepie-
ciešami Ls 6000. Līdz 29. janvārim sazie-
doti Ls 626,60 Ls. Plānots, ka zvanu varē-
tu iesvētīt šī gada 26. maijā, Trīsvienības 
svētkos. 

Kur tad ir palicis baznīcai kādreizē-
jais piederošais zvans?

Kā stāsta vēsturniece Inta Dišlere, 
1915. gadā baznīcas piedzīvoja neizmē-
rojamus zvanu zaudējumus. Krievu iestā-
des tagadējā Latvijas teritorijā kon�scēja 
ap 2000 baznīcas zvanu un aizveda tos uz 
Krievzemi. Uz Krieviju aizveda arī abus 
lielos Tukuma baznīcas zvanus, kas atra-
dās tornī. 1915. gada 15. jūnijā pēc krievu 
militārās valdes pavēles abi, vairāk nekā 
300 gadus vecie Tukuma evaņģēliski lu-
teriskās baznīcas zvani tika noņemti un 
nodoti policijas pristavam, lai nogādātu 
tos Daugavpilī sūtīšanai uz Krieviju.

1923. gada 26. jūnijā Tukuma evaņ-
ģēliski luteriskās draudzes padome nolē-
ma pasūtīt jaunu zvanu. To iegādāja par 
25 000 rubļu un tas bija 8 pudus smags. 
Zvana iesvētīšana notikusi 1923. gada 9. 
septembrī. Šim 128 kilogramus smaga-
jam �rmas „N. D. Finlandskiji, Moskau” 
zvanam bija lemts skanēt tikai līdz 1943. 
gada Līgo dienai – 23. jūnijam, kad to ar 
Jelgavas novada komisāra rīkojuma no-
ņēma un nodeva Tukuma apriņķa vecā-
kajam A. Bangam. Tukuma dievnams jau 
trešo reizi kļuva mēms (pirmā reize bija 
1605. gadā, kad zviedri nolaupīja abus 
zvanus).

Jelgavas, Tukuma, Bauskas, Jēkab-
pils un Ilūkstes apriņķos okupācijas vara 
par vēsturiski vērtīgiem bija atzinusi 34 
baznīcas zvanus, tie drīkstēja palikt sa-
vās vietās, pārējie bija jāziedo vācu ka-
raspēka uzvaras kaldināšanai, „…jo ne 
jau cīņa starp tautām tiek īpaši izcelta, 
bet gan cīņa par Eiropas aizsardzību no 
ateistiskām boļševisma nāves briesmām. 
Katram ir jāapzinās, ka austrumu kaimi-
ņa uzvaras gadījumā, jebkurai reliģiskai 
dzīvei ir jānodziest…”

Tikai pēc vienpadsmit gadiem – 1954. 
gadā – Tukumu pieskandināja jauns baz-



Tukuma Laiks www.tukums.lv 11.
nīcas zvans. Mācītājam Arvīdam Ustu-
pam (1910-1976) tika dots uzdevums pa-
nākt vienošanos ar Ērgļu evaņģēliski lu-
terisko draudzi par karā sagrautās Ērgļu 
baznīcas zvana lietošanu Tukuma baznī-
cā. Par to mācītājs ziņojis draudzes pado-
mes sēdē 16. maijā. Padome lūdza Ērgļu 
draudzi „nodot tās rīcībā esošo baznīcas 
zvanu lietošanai Tukuma baznīcā. Tu-
kuma draudze zvanu savedīs kārtībā un 
lietos savā baznīcā līdz tam laikam, …ka-
mēr Ērgļu ev. lut. draudze būs nokārto-
jusi zvana iespējamu lietošanu…”. Tātad 
pagāja 58 gadi.

Jau 1954. gada jūnija sākumā čugu-
na zvans ar uzrakstu „ESIET MODRĪ-
GI, STĀVIET TICĪBĀ / TURAITIES KĀ 

VĪRI, ESIET STIPRI. / ĒRGĻI, 1928.” 
mācītājs A. Ustups Ērgļu baznīcas zvanu 
pārveda uz Tukumu.

Pirmais ziedojumu akcijas koncerts
Ziedojumu akcijas „Iezvani Tukumu” 

ietvaros 15. februārī plkst.18.00. Tuku-
ma evaņģēliski luteriskajā baznīcā notiks 
Tukuma Mūzikas skolas audzēkņu, peda-
gogu un absolventu labdarības koncerts 
„Zvana toņos”. Ieeja par ziedojumiem, 
kas paredzēti Tukuma evaņģēliski lute-
riskās baznīcas jaunā baznīcas zvana iz-
veidei.

Aicina ziedot
Draudzes padome aicina Tukuma 

pilsētas un novada iedzīvotājus, uzņē-

mumus un visus, kuri ar savu labo gribu 
vēlētos atbalstīt šo nozīmīgo projektu, 
ziedot naudu zvana iegādei. Ziedojumu 
var nodot draudzes kancelejā vai ieskaitīt 
draudzes kontā ar norādi „Iezvani Tuku-
mu”.
Tukuma evaņģēliski luteriskā draudze 
Brīvības laukums 1, Tukums, LV 3101 
Reģ. Nr. LV 90000298831 
SEB Unibanka, kods UNLALV2X 
Konts: LV54UNLA0032000701801 

Plašāka informācijas pa tālr. 
63122305, mob. 20221951 vai www.tuku-
mabaznica.lv. Aktualitātēm seko līdzi arī 
Twitter kontā: Tukuma zvans, @iezvani-
tukumu.

Tukuma 2.pamatskolas vēstures un 
politikas pulciņa dalībnieki 14. janvārī 
viesojās Tukuma novada Domē un ti-
kās ar Domes priekšsēdētāju Juri Šulcu. 
Šādas tikšanās kļuvušas par tradīciju un 
notiek jau vairākus mācību gadus. Kā 
jau pamatskolā, ik gadu pulciņa sastāvs 
nedaudz mainās, jo vecākie dalībnieki 
beidz devīto klasi, bet sestās klases sko-
lēni pievienojas vēstures un politikas en-
tuziastiem. Tādēļ lielākajai daļai skolēnu 
šī bija pirmā tikšanās ar Domes priekš-
sēdētāju. Šajā mācību gadā vēstures un 
politikas pulciņa dalībnieki īpašu uzma-
nību pievērš novada vēstures un tagadnes 

TUKUMA 2. PAMATSKOLAS SKOLĒNI VIESOJAS 
TUKUMA NOVADA DOMĒ

Bērnu jautājumi Domes priekšsēdētājam bija pārdomāti un aktuāli. 
Foto: Kristīne Ozola

izpētei, tādēļ tikšanās ar novada vadītāju 
skolēniem bija īpaši saistoša. Arī tas, ka 
2013.gads ir pašvaldību vēlēšanu gads, 
pastiprināja interesi par novada attīstību 
un izaugsmes perspektīvām.

Domes priekšsēdētājs interesanti 
stāstīja par novada veidošanu, par to, kā 
veidojas un kā tiek sadalīti budžeta ienā-
kumi, par novada deputātu un sabiedris-
kā aktīva darbu komisijās un komitejās, 
par Tukuma sadraudzības pilsētām, par 
novada ģerboņa un karoga simboliku. 
Skolēniem bija interesanti uzzināt, ka no-
vada budžeta lielākā daļa atvēlēta izglītī-
bai. Tukuma novads pēc administratīvās 

reformas kļuvis par vienu no lielākajiem 
novadiem valstī, tas ir trešais lielākais aiz 
Ogres un Talsu novada, bet, ja pieskai-
ta visas pilsētu pašvaldības, tad no 119 
valsts pašvaldībām Tukuma novads atro-
das 13.vietā.  

Tikšanās lielu daļu aizņēma skolēnu 
jautājumi un novada Domes priekšsē-
dētāja atbildes. Skolēnus īpaši interesēja 
pilsētas ielu un komunikāciju labiekārto-
šana. Tika uzdoti jautājumi par Tukuma 
lidlauka attīstību, par to, kā iespējamā 
eiro ieviešana atsauksies uz pašvaldības 
darbu, par pašvaldību vēlēšanām. 

Domes priekšsēdētāja atbildes deva 
plašu ieskatu novada dzīvē un domes risi-
nāmajās problēmās. Skolēnu atsauksmes 
par šo tikšanos bija ļoti atzinīgas. Jāatzīst, 
ka arī pulciņa dalībnieki uzdeva pietieka-
mi kompetentus jautājumus. Pateicoties 
Domes priekšsēdētājam par skolēniem 
atvēlēto laiku, gribas cerēt, ka skolēni 
kļūs lielāki sava novada patrioti un savas 
turpmākās izglītības un darba gaitas vēlē-
sies saistīt ar dzimto novadu.

Aija Miezīte 
Tukuma 2. pamatskolas 

vēstures un politikas pulciņa vadītāja   

Seko Tukuma novada 
Domei arī 

draugiem.lv
un www.tukums.lv



Tukuma Laiks www.tukums.lv12.

Šogad aprit 25 gadi kopš dibināta 
Latvijas Tautas fronte (LTF). Tā laika 
notikumos aktīvi piedalījās arī bijušā 
Tukuma rajona ļaudis. Atzīmējot LTF 
25 gadus, ir izveidota biedrība „Vēstu-
riskā atmiņa”, kas iecerējusi izdot grā-
matu par Tukuma rajona LTF nodaļu. 

Jaunizveidotā biedrība „Vēsturiskā at-

IZDOS GRĀMATU PAR TUKUMA RAJONA LATVIJAS TAUTAS 
FRONTES NODAĻU

miņa” aicina visus bijušos Tukuma rajona 
LTF aktīvistus rakstīt savas atmiņas, vākt 
un apkopot Atmodas laika dokumentus, 
fotogrā�jas, publikācijas, vēlēšanu ma-
teriālus, kā arī citas liecības par tā laika 
notikumiem. 

Atmiņas un savas atziņas ikviens 
biedrībai var iesūtīt elektroniski uz e-

pasta adresi “mailto:vesturiska.atmina@
inbox.lv”vesturiska.atmina@inbox.lv. 
Savukārt dokumentus, fotogrā�jas un 
lietišķos materiālus lūdzam personiski 
iesniegt laikraksta „Tukuma Ziņotājs” 
redakcijā Tukumā, Uguns ielā 1, Lindai 
Lūsei, tālrunis 29489223. 

Lai grāmatas atvēršanas pasākumu 
varētu sasaistīt ar LTF Tukuma rajona 
nodaļas dibināšanas 25. gadadienas lai-
ku, lūdzam rakstus, pētījumus un citus 
materiālus iesniegt līdz šā gada 28. mar-
tam. 

Pēc grāmatas sagatavošanas iesniegto 
materiālu īpašnieki varēs to oriģinālus 
saņemt atpakaļ, vai arī pēc izvēles nodot 
kādam no muzejiem. 

Par �nansiālu atbalstu LTF Tukuma 
rajona nodaļas jubilejas izdevumam ir 
lēmušas visas bijušā Tukuma rajona paš-
valdības: Tukuma, Kandavas, Jaunpils 
un Engures novadu Domes. Ceram, ka 
sagatavošanas procesā saņemsim prak-
tisku atbalstu no muzejiem, arhīviem, 
avīžu redakcijām, skolām, bibliotēkām 
un citām iestādēm, kurām ir materiāli 
par LTF vēsturi, kā arī vēsturniekiem un 
novadpētniekiem, kuri var sagatavot un 
iesniegt publicēšanai savus pētījumus.

Biedrības „Vēsturiskā atmiņa” valde iepazīstina pašvaldību pārstāvjus ar topošās grā-
matas struktūru un lūdz palīdzību bijušo tautfrontiešu un viņu atmiņu apzināšanā. No 
kreisās Juris Celmiņš, Jānis Kotāns, Aija Miezīte, Vilis Seleckis. 

RAŽĪGS GADS IRLAVAS INTEREŠU KLUBIŅAM

Foto: no biedrības „Irlavas interešu klubiņš” arhīva

Zvaigžņu dienas priekšvakarā Irla-
vas kultūras namā pulcējās biedrības 
„Irlavas interešu klubiņš” kolektīvs, lai 
kopīgā pasākumā atcerētos aizvadītā 
gada spilgtākos notikumus un plānotu 
Jaunā gada pasākumus.

2012. gadu biedrības kolektīvs var at-
cerēties ar gandarījumu un prieku, jo ir 
organizēti dažādi pasākumi, semināri, 
praktiskās nodarbības, īstenoti iecerētie 
projekti un iegūti draugi no ārvalstīm.  
Biedrība labprāt ir  iesaistījusies arī akci-
jās un labdarības pasākumos.

Aktīva dalība projektos
Biedrība jau divus gadus piedalās pro-

jektu konkursā, kuru izsludina VAS „Lat-
vijas  Hipotēku un zemes banka” klientu 
klubs „Mēs paši”. Iesniegtie projekti tika 
atbalstīti, bet to īstenošanai bija nepie-
ciešams līdz�nansējums, kuru saņēmām 
no Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes. 
Kopīgiem spēkiem maijā tika atklāts brī-



Tukuma Laiks www.tukums.lv 13.
nišķīgs tiltiņš pār kanālu pie bērnu rotaļu 
laukuma Irlavas centrā. Tiltu izgatavo-
ja un uzstādīja ļoti atsaucīgi un strādīgi 
pagasta cilvēki, kuriem saku lielu paldies 
par ieguldīto darbu! 

Tika atbalstīts arī otrs biedrības ie-
sniegtais projekts par trīs lielformāta 
tūrisma kartēm Irlavas pagastā. Tās tika 
izgatavotas SIA „Karšu izdevniecībā Jāņa 
sēta”, bet uzstādīšana notiks šogad pava-
sara pusē, kad būs piemēroti laika apstāk-
ļi. 

Sadarbībā ar Nodarbinātības valsts 
aģentūras Tukuma �liāli biedrībā regulā-
ri tiek piedāvāts darbs kādam jaunietim. 
Anete Bromulte ir jau trešā iesaistītā per-
sona šajā projektā.

Ik gadu augustā notiek Mākslas no-
metne, kurā piedalās bērni ne tikai no 
Tukuma novada, bet arī no apkārtējiem 
novadiem un pilsētām.

Rudens pusē biedrība organizēja 
sportisku pasākumu jaunajā dabas takā 
„Viesatas upes loki”, kas tapa sadarbībā ar 
Latvijas Tautas sporta asociāciju un tika 

iekļauts projektā „Move”. 
Pateicoties sadarbībai ar Gotlandes 

biedrībām, Irlavas un Lestenes pagastu 
pārvaldes ēkā tiek iekārtota rotaļu ista-
ba, kurā savu brīvo laiku varēs pavadīt 
ikviens bērns. Te ir gan dažādas spēles, 
grāmatas un rotaļlietas, gan arī televizors, 
kurā var skatīties multiplikācijas �lmas. 
Protams, vēl daudz kas ir nepieciešams, 
bet pamazām mēs īstenosim visu. Arī 
sapni par bērnu rotaļu istabu Irlavā.

Darbi, kas sagādā prieku
„Labo darbu nedēļā” biedrība jau otro 

gadu apkopa vientuļo pensionāru atdu-
sas vietas Irlavas pagasta kapsētās. Irlavas 
kultūras namā tika organizēts atpūtas pa-
sākums arī bērniem. Savukārt aizvadītā 
gada nogalē biedrības kolektīvs sarūpēja 
dāvanas un viesojās Irlavas veco ļaužu 
pansijā, kur mūs sagaidīja seši šī nama 
iedzīvotāji. Ar sirsnīgiem dzejoļiem, 
dziesmām un dāvanām pavadījām ikga-
dējo akciju „No sirds uz sirdi”, tā sniedzot 
pozitīvas emocijas ikkatram pasākuma 
dalībniekam.

Aicina uz pirmo nodarbību
Tāpat kā iepriekšējos gados, arī šogad 

notiks izglītojošas un praktiskas nodar-
bības, kurās var piedalīties ikviens inte-
resents, lai lietderīgi pavadīt brīvo laiku. 
Pirmā nodarbība šajā gadā būs 9. febru-
ārī, kad numeroloģe Inguna Balvgalve 
stāstīs par cilvēka dzimšanas datu ietek-
mi un rakstura īpašībām.

Paldies palīgiem!
Ar prieku un gandarījumu var teikt, 

ka mūsu biedrībā darbojas aktīvi, dzī-
vespriecīgi un labestīgi cilvēki. Paldies 
ikvienai biedrības „Irlavas interešu klu-
biņš” dalībniecei un viņu ģimenēm par 
ieguldīto darbu, sapratni un vēlmi darīt 
labus darbus!

Aizvadītais gads mūsu biedrībai bija 
ļoti ražīgs, atliek tikai cerēt, ka arī jaunajā 
gadā izdosies paveikt daudz labu darbu. 
Lai mums visiem veselīgs, veiksmīgs, ra-
došām idejām un darbiem bagāts 2013. 
gads!

Antra Erzama
Biedrības „Irlavas interešu klubiņš” 

vadītāja 

15. janvārī valdība apstiprināja Zem-
kopības ministrijas (ZM) izstrādātos 
grozījumus Ministru kabineta (MK) 
2012. gada 14. februāra noteikumos Nr. 
112 „Noteikumi par valsts atbalstu lauk-
saimniecībai un tā piešķiršanas kārtību”. 
Izmaiņas noteikumos paredz, ka 2013. 
gadam Zemkopības ministrijas budžeta 
apakšprogrammā „Valsts atbalsts lauk-
saimniecībai un lauku attīstībai (subsī-
dijas)” valsts atbalstam subsīdiju veidā 
paredzētais �nansējums ir Ls 6 926 145. 

Ņemot vērā līdzšinējo pasākumu efek-
tivitāti, valsts atbalsta līmeni un valsts eko-
nomisko situāciju, lauksaimniekiem ļoti 
būtisks valsts atbalsts ir virzienos, kas sti-
mulētu lauksaimnieka dzīvotspēju un kon-
kurētspēju. Izmaiņas noteikumos paredz, 
ka pieejamais �nansējums galvenokārt no-
virzīts lauksaimniecības produktu ražotāju 
šādiem pasākumiem: 

1.lopkopības attīstībai Ls 3 367 021;
2.augkopības attīstībai Ls 391 361;
3.pētījumiem, starptautiskai un savstar-

pējai sadarbībai Ls 858 321;
4.tirgus veicināšanai Ls 216 000;
5.dalībai pārtikas kvalitātes shēmās Ls 

472 438;
6.lauksaimniecības nozaru riska sama-

zināšanai Ls 812 900;

VALSTS ATBALSTA APMĒRS LAUKSAIMNIECĪBAI UN LAUKU 
ATTĪSTĪBAI 2013. GADĀ

7.kooperācijas attīstībai Ls 200 000;
8.iepriekšējā gadā uzsākto atbalsta pa-

sākumu izpildes �nansēšanai Ls 608 104.
Lai lauku iedzīvotājiem būtu iespēja 

savu saražoto produkciju pārdot kopējā 
tirgū, ir nepieciešams veicināt lauksaim-
niecības un mežsaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvo sabiedrību veidošanos laukos, 
kā arī attīstīt jau esošās lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības. Iz-
maiņas noteikumos paredz valsts atbalstu 
jaunām lauksaimniecības un mežsaimnie-
cības pakalpojumu kooperatīvajām sabied-
rībām.

2013. gadā paredzēts valsts atbalsts biš-
kopības nozarei, lai mazinātu komerciālās 
un intensīvās ražošanas radītos zaudēju-
mus biškopjiem un veicinātu kvalitatīvu 
biškopības produktu ražošanu un realizā-
ciju, radot iespēju laukos gūt papildu ienā-
kumus.

Izmaiņas noteikumos paredz arī ma-
zināt pārraudzības ganāmpulku īpašnie-
kiem �nansiālo slogu, nosakot atbalstu par 
ģenētiskās kvalitātes un produktivitātes 
noteikšanas testos iegūto datu apstrādi un 
uzglabāšanu. Tā kā ciltsdarba program-
mas īsteno ar šķirnes dzīvniekiem, notei-
kumos precizēts, ka atbalstu saņem par 
šķirnes jauncūkām. Savukārt, lai mazinātu 

�nansiālo slogu gaļas šķirņu kazu audzētā-
jiem, grozījumi noteikumos paredz valsts 
atbalstu dzīvnieku lineārajai vērtēšanai. 
Ievērojot transporta izmaksu sadārdzinā-
šanos, dzīvnieku īpašniekiem ir palielināts 
atbalsta apmērs no trīs līdz pieciem latiem, 
lai viņi saņemtu subsidētu pakalpojumu. 
Valsts atbalsts paredzēts arī par aitu un ga-
ļas liellopu pārraudzības datu apstrādi.

Zinātniskajām institūcijām, kas ir reģis-
trētas Latvijas zinātnisko institūciju reģistrā 
un noslēgušas sadarbības līgumu ar attiecī-
gās nozares lauksaimnieku nevalstiskām 
organizācijām, plānots izmaksāt atbalstu, 
lai tās izvērtētu, atlasītu un nodotu o�ciālai 
pārbaudei inovatīvas šķirnes tādām kul-
tūraugu grupām kā labība, stiebrzāles un 
tauriņzieži, kartupeļi, augļu koki un ogulā-
ji, eļļas augi un šķiedraugi.

Valsts atbalsta pasākumu mērķis ir no-
drošināt lauksaimniecības produktu ražo-
šanas attīstību, veicinot lauku ekonomiskās 
telpas attīstību.

Plašāka informācija pieejama Ministru 
kabineta mājas lapā: http://www.mk.gov.lv

Viktorija Kalniņa
Latvijas Republikas Zemkopības
 ministrijas sabiedrisko attiecību 

speciāliste tālr.: 67027622
e-pasts: viktorija.kalnina@zm.gov.lv 



Tukuma Laiks www.tukums.lv14.

2013. gada 31. janvārī Tukuma novada Domes deputāti ap-
stiprināja 2013. gada pašvaldības pamatbudžetu un speciālo 
budžetu. 

Budžets ir dokuments, kas atspoguļo pašvaldības politiku 
un prioritātes skaitliskā izteiksmē. 2013. gadā pēc novadu re-
formas budžeta līdzekļu ieņēmumi un izdevumi tiek plānoti 
centralizēti. Tukuma novada Domes konsolidētajā budžetā ir 
iekļauti 38 novada iestāžu un aģentūru ieņēmumi un izdevumi.

Tukuma novada pamatbudžets
1. Ieņēmumi
Tukuma novada pašvaldības 2013. gada ieņēmi ir plānoti Ls 

17 993 557, kas ir par 14% vairāk nekā 2012. gadā sākotnēji plā-
notie (Ls 15 841 085). Pašvaldības pamatbudžetu ieņēmumus 
veido nodokļu un nenodokļu ieņēmumi, maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi, valsts mērķdotācijas un citu budžetu 
transferti. Plānotie pamatbudžeta ieņēmumi redzami 1. attēlā.

1.attēls
Plānotie pamatbudžeta ieņēmumi (Ls) 2013. gadam

Nodokļu ieņēmumi ir galvenais pašvaldības ieņēmumu 
avots. Lielākais īpatsvars nodokļu ieņēmumos ir iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis (47%). Salīdzinājumā ar 2012. gadu pieau-
gums ir 9% (Ls 688 649). Saskaņā ar nekustamā īpašuma no-
dokļa prognozi pašvaldības budžeta īpašuma nodokļa ieņēmu-
mi samazināsies par 4.79 % (Ls 28 795). Parādus par nekustamā 
īpašuma nodokli tiek plānots iekasēt 43% apmērā (Ls 80 000) 
no aprēķinātā (Ls 185 292). Azartspēļu nodoklis plānots Ls 
60 000 apmērā, salīdzinot ar 2012. gadu, pieaugums pret sākot-
nējo plānu ir 33 % (Ls 15 000).

Nenodokļu ieņēmumus 2013. gadā plānots iekasēt Ls 98 
193 apmērā. Šos ieņēmumus veido procentu ieņēmumi no 
kontu atlikumiem, valsts un pašvaldību nodevām, naudas so-
diem un sankcijām, kā arī ieņēmumi no īpašumu pārdošanas. 
Salīdzinājumā ar 2012. gadu, iespējamais ieņēmumu samazinā-
jums varētu būt par 19 % (Ls 22 754), jo netiek plānots pārdot 

APSTIPRINĀTS TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS 
2013. GADA BUDŽETS

pašvaldības īpašumus (mežus). 
Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņē-

mumi ir plānoti Ls 779 461. Lielākais šo ieņēmumu īpatsvars, 
34% (Ls 27 373), veido īres un komunālo pakalpojumu ieņēmu-
mi pagastu pārvaldēs. Salīdzinājumā ar 2012. gadu, maksas pa-
kalpojumi un citi pašu ieņēmumi samazināsies par 31% (Ls 357 
901), jo 2013. gadā netiek plānoti ieņēmumi par komunālajiem 
pakalpojumiem, ko no 2012. gada jūlija sniedz SIA „Komunāl-
serviss TILDe”. 

Valsts budžeta transferti – mērķdotācijas un dotācijas 
2013. gadā valsts budžeta transferti – mērķdotācijas un dotā-
cijas plānotas Ls 7 698 111 (36 % no ieņēmumiem), kas varētu 
būt par 33% vairāk (Ls 1 894 260 ) nekā 2012. gadā. Šie ieņē-
mumi veidoti pamatojoties uz Latvijas republikas pieņemtajiem 
normatīvajiem aktiem. Būtiskākais pieaugums ir mērķdotācijas 
izglītībai. Pašvaldību �nanšu izlīdzināšanas fonda pieaugums, 
salīdzinot ar 2012.gadu, ir par 11% (Ls 214 786) lielāks.

2. Izdevumi
Tukuma novada pašvaldības 2013. gada pamatbudžeta ko-

pējie izdevumi ir plānoti Ls 18 863 233 apmērā. Salīdzinot ar 
2012. gadu, pieaugums ir 11 % (Ls 1 868 584). Visi pašvaldības 
izdevumi pēc savas ekonomiskās būtības iedalīti deviņās funk-
cionālajās kategorijās, to sadalījums redzams 2. attēlā. 

2. attēls

Pašvaldības plānotie izdevumi (Ls) 2013. gadam
Lielākais izdevumu īpatsvars budžetā ir atbalsts izglītībai 

- 50%, kultūrai un sportam - 13%, sociālajai palīdzībai un pa-
kalpojumiem - 8%. Visām pašvaldības iestādēm un aģentūrām, 
salīdzinot ar 2012. gadu, izdevumi ir plānoti ar 3% pieaugumu. 
Kapitālie remonti un pamatlīdzekļu iegāde netiek plānota, bet 
tiek iekļauta prioritāšu sarakstā, izņemot gadījumus, ja ir avāri-
jas situācija, un var tikt traucēta iestādes darbība.

2.1. Pārvaldes izdevumi. Saskaņā ar Latvijas Republikas 
likumu „Par pašvaldībām” un atbilstoši Tukuma novada Do-
mes nolikumam, pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina 
pašvaldības lēmējorgāns – Dome, ko veido ievēlēti deputāti. 
Savukārt Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba or-
ganizatorisko un tehnisko apkalpošanu nodrošina pašvaldības 



Tukuma Laiks www.tukums.lv 15.
administrācija. Kopējie pārvaldes izdevumi 2013. gadā plāno-
ti Ls 1 331 005 apmērā, kas ir par 8% mazāki nekā 2012. gadā 
(Ls 1 452 977). Tas saistīts ar to, ka 2012. gadā darba alga tika 
apstiprināta 12 mēnešiem, bet 2013. gadā - 11 mēnešiem. No 
2013. gada pašvaldības administrācijā ir plānota viena jauna 
štata vieta – projekta direktors.

2.2. Parāda maksājumi (kredītu apkalpošana un procentu 
izdevumi) ir plānoti Ls 286 668, kas, salīdzinot ar 2012. gadu, 
ir par 59% (Ls 412 067) mazāk. Tas saistīts ar to, ka 2012. gada 
decembrī dome pārkreditēja savus aizņēmumus no Valsts kases 
uz zemākām procentu likmēm.

2.3. Sabiedriskā kārtība un drošība. Atbilstoši iedalījumam 
funkcionālajās kategorijās, šos izdevumus veido pašvaldības 
policijas uzturēšana, videonovērošanas sistēmas apkalpošana 
un sabiedriskās pludmales „Melnezers” uzturēšana. Salīdzinā-
jumā ar 2012. gadu izdevumi samazināsies par 5 % (Ls 11 732), 
jo ēkas Pils ielā 18 apsaimniekošanu pārvaldīs un �nansēs Do-
mes Komunālā nodaļa.

2.4. Ekonomiskā darbība. Šīs sadaļas izdevumus veido 
ekonomiskās darbības atbalstam, tūrisma attīstībai novadā (Tū-
risma informācijas centrs), pilsētas un novada infrastruktūras 
sakārtošanai (ielas, ceļi, tilti, veloceliņi). Izdevumi ir Ls 1 061 
479 (tai skaitā projektu  atlikums Ls 460 976). Lielākie plāno-
tie darbi: Zemītes ielas un tilta pār Slocenes upi rekonstrukcija, 
trotuāru bruģēšana pilsētā, dzelzceļa stacijas Tukums I iekštel-
pu sakārtošana, Brīvības laukuma sakārtošanas ideju konkurss, 
grantēto ceļu seguma atjaunošana pagastos u.c.. Pieaugums būs 
par 40 % (Ls 302 992) lielāks nekā 2012. gadā.

2.5. Vides aizsardzība. Līdzekļi Ls 255 652 apmērā pare-
dzēti ielu, laukumu, parku un citu teritoriju tīrīšanai, atkritumu 
savākšanai, notekūdeņu apsaimniekošanai. 

2.6. Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai 
- Ls 1 673 927 (tai skaitā projektu atlikumi Ls 220 406). Šajos 
izdevumos ietilpst: dzīvojamo un nedzīvojamo ēku apsaimnie-
košanas, uzturēšanas un apgaismošanas, kā arī teritorijas uztu-
rēšanas izdevumi (stādījumi, pilsētas un pagastu dekorēšana, 
kāpņu un soliņu remonti utt.). Plānotie projekti – sociālās dzī-
vojamās mājas „Mežrozītes” Irlavā siltināšana, upes teritorijas 
sakārtošana Lestenes pagastā, tirgus novietņu izbūve Pūres pa-
gastā un daudzi citi.

2.7. Veselības aprūpes atbalsts -  Ls 29 227. Ls 12 000 plā-
nots līdz�nansējums Tukuma slimnīcai Eiropas Savienības 
projekta īstenošanai bērnu konsultācijas telpu rekonstrukcijai 
(ieguldījums Tukuma slimnīcas pamatkapitālā) un Ls 29 227 
plānoti feldšerpunktu uzturēšanai pagastos.

2.8. Atbalsts atpūtai, kultūrai, biedrībām un nodibinā-
jumiem - Ls 2 458 207 (projektu atlikums Ls 249 499). Lielā-
kais projekts Tukuma novadā 2013. gadā – vāgūža būvniecība 
Durbes pils kompleksā (avansa līdzekļi Ls 222 346), ja Kultū-
ras ministrija apstiprinās projekta neattiecināmā izmaksas, lai 
pašvaldība varētu ņemt kredītu. Sporta pasākumiem un sporta 
klubiem apstiprināti Ls 63 600, savukārt kultūras pasākumiem 
un projektiem - Ls 179 790. Nozīmīgākais kultūras pasākumu 
cikls ir veltīts Imanta Ziedoņa 80 gadu jubilejas atzīmēšanai no-
vadā, kur apstiprināti Ls 16 010. Atbalsts novada biedrībām un 
nodibinājumiem - Ls 58 317.

2.9. Izglītība. Proporcionāli vislielākais �nansējums ir izglī-
tībai Ls 9 450 468 (tai skaitā maksas pakalpojumi - Ls 406 744, 
valsts mērķdotācijas – Ls 5 241 753, projektu �nansējums – Ls 

28 139). Salīdzinājumā ar 2012. gadu, palielinājums kopumā ir 
par 24% (Ls 1 839 162). Tas saistīts art to, ka mērķdotācija peda-
gogu darba algām ir plānota 12 mēnešiem, iepriekš  bija 8 mē-
nešiem. Jāpiemin, ka no 2013. gada janvāra budžetā ir iekļauts 
papildus �nansējums pirmsskolas izglītības iestādes „Karlsons” 
privātās partnerības līgumam par Ls 114 700 (kopā budžetā Ls 
245 951), papildus ir apstiprināti Ls 128 969 bērnudārza „Pepi-
ja” uzturēšanai. Tāpat apstiprināts pašvaldības līdz�nansējums 
skolēnu ēdināšanai skolā un līdz�nansējums skolēnu ceļa izde-
vumu segšanai uz izglītības iestādi un atpakaļ. Tāpat arī šogad 
tiek saglabāts atbalsts privātajai pirmsskolas izglītības iestādei 
„Ķipars”. Jauna struktūrvienība ir izveidota PII iestādei „Vālo-
dzīte” Raudas ielā, kam papildus budžetā ir paredzēti Ls 82 00. 
Pašvaldības izglītības iestādēs, atbilstoši to pakāpei un veidam, 
izglītības satura īstenošanai, tiek paredzēti Ls 15 uz vienu izglī-
tojamo literatūras, mācību materiālu un ar izglītības satura ap-
guvi saistīto transporta izdevumu apmaksai. Šim mērķim 4633 
skolēniem budžetā  ir paredzēti Ls 64 895.

2.10. Sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi - Ls 
1 503 434, kas ir par 15 % mazāk (Ls 267 973) nekā 2012.gadā. 
Īstenojot algoto pagaidu sabiedrisko programmu, plānots, ka 
samazināsies pieprasījums pēc sociālajiem pabalstiem. Mazāk 
izdevumi ir paredzēti arī sociālo pakalpojumu pirkšanai no ci-
tām institūcijām. Sociālajā dienestā uzsvars tiks likts uz sociālo 
pakalpojumu pilnveidošanu.

Speciālais budžets
Tukuma novada pašvaldības speciālo budžetu veido dabas 

resursu nodoklis un autoceļa fonda ieņēmumi. Kopējie ieņēmu-
mi ir Ls 349 119, izdevumi - Ls 463 393, atlikums uz 2013. gada 
1. janvāri - Ls 114 274. Speciālā budžeta ieņēmumi un izdevumi 
novadā ir centralizēti. Dabas resursa nodokļa ieņēmumi novir-
zīti lietus ūdeņu savākšanai, attīrīšanai, strūklaku apkalpošanai, 
atkritumu savākšanai, ūdens paraugu analīžu veikšanai un ci-
tām darbībām, kas saistīti ar vides aizsardzību. Plānotais auto-
ceļa fonda ieņēmumu un atlikuma sadalījums novadā parādīts 
3. attēlā.

3. attēls
 Plānotais autoceļa fonda ieņēmumu un atlikuma sadalī-

jums novadā (Ls) 2013. gadam

 
2013. gada Tukuma novada pašvaldības budžeta ieņēmumu 

un izdevumu daļa ir sagatavota sabalansēti, bez budžeta de�cī-



Tukuma Laiks www.tukums.lv16.
ta. Lielākais �nansiālais atbalsts ir izglītībai, kultūrai, sportam, 
pašvaldības teritorijas un mājokļu sakārtošanai, kas noteiktas 
kā 2013. gada prioritātes. Tāpat galvenais uzsvars novada attīs-
tībā ir īstenot projektus ar Eiropas Savienības līdz�nansējumu, 
jo novadā nepieciešamas investīcijas infrastruktūrai, kā arī iz-
glītības un kultūras iestādēm. 

Ir zināms, ka 2013. gadā tiks īstenoti šādi projekti. 

pakalpojumu pirkšanai no citām institūcijām. Sociālajā dienestā uzsvars tiks likts uz sociālo 
pakalpojumu pilnveidošanu. 

 
Speciālais budžets 
Tukuma novada pašvaldības speciālo budžetu veido dabas resursu nodoklis un autoceļa fonda 

ieņēmumi. Kopējie ieņēmumi ir Ls 349 119, izdevumi - Ls 463 393, atlikums uz 2013. gada 1. 
janvāri - Ls 114 274. Speciālā budžeta ieņēmumi un izdevumi novadā ir centralizēti. Dabas resursa 
nodokļa ieņēmumi novirzīti lietus ūdeņu savākšanai, attīrīšanai, strūklaku apkalpošanai, atkritumu 
savākšanai, ūdens paraugu analīžu veikšanai un citām darbībām, kas saistīti ar vides aizsardzību. 
Plānotais autoceļa fonda ieņēmumu un atlikuma sadalījums novadā parādīts 3. attēlā. 

 
3 .attēls 

  
Plānotais autoceļa fonda ieņēmumu un atlikuma sadalījums novadā (Ls) 2013. gadam 

 
  
2013. gada Tukuma novada pašvaldības budžeta ieņēmumu un izdevumu daļa ir sagatavota 

sabalansēti, bez budžeta deficīta. Lielākais finansiālais atbalsts ir izglītībai, kultūrai, sportam, 
pašvaldības teritorijas un mājokļu sakārtošanai, kas noteiktas kā 2013. gada prioritātes. Tāpat 
galvenais uzsvars novada attīstībā ir īstenot projektus ar Eiropas Savienības līdzfinansējumu, jo 
novadā nepieciešamas investīcijas infrastruktūrai, kā arī izglītības un kultūras iestādēm.  

Ir zināms, ka 2013. gadā tiks īstenoti šādi projekti.  
 

Projekta nosaukums 
Kopējā 
summa 

LVL 

ES 
finansējums Pašvaldība Valsts 

Zemītes ielas un tilta pār 
Slocenes upi rekonstrukcija 1 947 565,98 1 432 031,30 434 631,72 42 966,67 

Mūsdienīgs muzejs un 
reģionāls restaurācijas centrs 
Durbes pils kompleksā 
Tukumā 

1 686 402,00 1 111 728,81 539 798,19 34 875,00 

Ūdenssaimniecības attīstība 
Slampes ciemā 465 380,63 298 691,70 166 688,93 0,00 

Ūdenssaimniecības attīstība 
Džūkstes ciemā 433 702,72 298691,7 135 011,00 0,00 

Ūdenssaimniecības attīstība 
Tumes pagastā 422 082,46 296504,21 125 578,25 0,00 

Ūdenssaimniecības attīstība 
Jaunsātu pagastā 302 152,50 210516,08 91 636,42 0,00 

Ūdenssaimniecības attīstība 
Lestenes pagastā 185 424,67 130 242,95 55 181,72 0,00 

Ūdenssaimniecības attīstība 
Pūrē II kārta 142 658,65 117 899,71 24 758,94 0,00 

Ūdenssaimniecības attīstība 
Slampē II kārta 200 000,00 164 000,00 36 000,00 0,00 

PII "Vālodzīte" Raudas ielā 
rekonstrukcija 536 649,00 456 151,70 68 422,75 12 074,60 

Aprīkojuma iegāde kultūras 
pasākumu kvalitātes 
uzlabošanai Irlavas pagastā 

4648,69 3 457,70 1 190,99 0,00 

Tukuma novada pašvaldībai 
piederošo mežu jaunaudzes 
kopšana 

22543,08 13 148,66 9 394,42 0,00 

Tukuma novada pašvaldībai 
piederošo mežu jaunaudzes 
kopšana II 

2 556,00 1440,20 1 115,80 0,00 

Sporta aprīkojuma iegāde 
Sēmes sporta zālei 2 662,00 1 980,00 682,00 0,00 

Sēmes pagasta tautas nama 
teritorijas labiekārtošana 24 200,00 18 000,00 6 200,00 0,00 

Esošās tirdzniecības vietu 
uzlabošana Pūres pagastā 9 437,94 7 019,96 2 417,98 0,00 

Pašvaldības autoceļa "Tukums-
Sveikuļi" rekonstrukcija 
Tumes pagastā 

22681,45 16 870,50 5 810,95 0,00 

Dzīves vides uzlabošana 
Zentenes pagastā 

161 856,44 120 382,64 41 473,80 0,00 

Gājēju celiņu izbūve Jaunsātu 
pagastā 

10 837,80 8 061,17 2 776,63 0,00 

Brīvības laukuma 
rekonstrukcija „Mūsu stāsti, ne 
svešo” 

80 745,64 56 521,95 24 223,69 0,00 

Atbalsts ugunsdrošības 
pasākumiem pašvaldību 
vispārējās izglītības iestādēs 

5 878,22 5 290,50 587,82 0,00 

Jaunatnes iniciatīvu projekts 6000 EUR 5500 EUR 500 EUR 0,00 
Demokrātijas projekts 30000 EUR 27000 EUR 3000 EUR 0,00 
Jaunatnes apmaiņas projekts 
„Kopā esam topā!” 8 800 EUR 8 800 EUR 0,00 EUR 0,00 

Eiropas Brīvprātīgo darba 
projekts „Aktīvi kopā!” 21 000 EUR 21000 EUR 0,00 EUR 0,00 

Sadarbība ar kaimiņos 
esošajām kaimiņvalstīm 15000 EUR 13500 EUR 1500 EUR 0,00 

Pārrobežu sadarbības projekts 
„Starpkultūru sadarbība – 
citāda mācīšanās” 

21000 EUR 21000 EUR 0,00 EUR 0,00 

Lestenes baznīcas interjera 
objektu atjaunošana 5 000,00 3 000,00 2 000,00 0,00 

Veselībai un dzīvespriekam 
bijušajiem karavīriem un 
biedrības "Tēvzemes Daugavas 
Vanagi" biedriem 

1835 1 651,50 183,50 0,00 

 
PROJEKTI 

 

 
 

Pūres pamatskolas tautisko deju kolektīvam iegādāti jauni tautastērpi  
 

 
Pūres pamatskolas tautisko deju kolektīvs izrāda jaunos tautastērpus. Foto: no Pūres 

pamatskolas arhīva 
 
2012. gada nogalē realizēts projekts „Tautastērpu iegāde Pūres pamatskolas tautisko 

deju kolektīvam”, kura mērķis ir veicināt kultūras tradīciju saglabāšanu un uzlabot dzīves 
kvalitāti Pūres pagastā.  

Projekta ietvaros ir iegādāti jauni tautastērpi Pūres pamatskolas tautisko deju kolektīvam, kurā 
dejo bērni vecumā no sešiem līdz divpadsmit gadiem. Dalībnieki nodrošināti ar SIA „NAOSs” 
darinātiem tautastērpu komplektiem, kas šūti atbilstīgi skates prasībām un ņemot vērā Pūrei 
raksturīgās tautastērpa krāsu nianses. 10 puiši ieguvuši kreklus, bikses, vestes un zeķes, savukārt 10 
meitenes – vilnas brunčus ar apakšsvārkiem, kreklus, vestes, zeķes un saktas. Visiem dalībniekiem 
sagādātas arī pastalas.  

Transporta izdevumi vispārējās 
izglītības iestāžu izglītojamajiem 

2013. gadā
Pamatojoties uz Tukuma novada Domes 21.10.2010. sais-

tošo noteikumu Nr.40 „Kārtība, kādā Tukuma novada paš-
valdība sedz transporta izdevumus vispārējās izglītības ies-
tāžu izglītojamajiem” 3.2.punkta otro daļu un 5.punktu un 
lai nodrošinātu Pašvaldības rīcību atbilstoši atbalsta prog-
rammai „Par pašvaldības atbalstu Tukuma novada ģimenēm 
ar bērniem” 2013.gadā:

1. ārpus pilsētas teritorijas dzīvojošajiem vispārējās vidējās 
izglītības iestāžu (10.-12.klases) skolēniem 2013.gadā izdevu-
mus par braukšanu ar sabiedrisko transportu, braucot no dzī-
vesvietas līdz izglītības iestādei un atpakaļ, reģionālajos starp-
pilsētu nozīmes maršrutos un reģionālajos vietējās nozīmes 
maršrutos, pašvaldība kompensē šādā apmērā:

1.1. 100% apmērā, ja izglītojamā faktiskā dzīvesvieta ir Tu-
kuma novada pagastu pārvaldes teritorijā, kurā nav vidējās iz-
glītības iestādes; 

1.2. 80% apmērā, ja izglītojamā faktiskā dzīvesvieta ir Tuku-
ma novada pagastu pārvaldes teritorijā, kurā ir vidējās izglītības 
iestāde.

2. Tukuma novada Tukuma pilsētas teritorijā dzīvojošajiem 
vispārējās izglītības iestāžu skolēniem 2013.gadā braukšanas 
izdevumi tiek segti 80% apmērā no mēneša braukšanas kartes 
cenas par braukšanu reģionālās vietējās nozīmes maršrutos Tu-
kuma pilsētas teritorijā.  

Būvniecības iecere „Biogāzes koģenerācijas stacijas jaunbū-
ve īpašumā „Bezdelīgas” 

2013. gada 31. janvāra sēdē Tukuma novada Dome pieņēma 
lēmumu noraidīt 

SIA „Eco Epsilon” būvniecības ieceri „Biogāzes koģenerā-
cijas stacijas jaunbūve īpašumā „Bezdelīgas” Slampes pagastā, 
Tukuma novadā”. Ar Tukuma novada būvvaldes gala ziņojumu 
par būvniecības ieceres publiskās apspriešanas rezultātiem un 
Domes lēmumu iespējams iepazīties tīmekļa vietnē www.tu-
kums.lv „Sabiedrības līdzdalība”, „Publiskās apspriedes”. 

Domes līdz�nansējums skolēnu 
ēdināšanas izdevumiem

Ēdināšanas pakalpojuma organizācijas kārtību Tukuma 
novada izglītības iestādēs nosaka noteikumi „Kārtība, kādā 
aprēķina, piešķir un izlieto pašvaldības līdz�nansējumu Tu-
kuma novada vispārējās izglītības iestādes izglītojamo ēdi-
nāšanai” un Domes lēmumi „Par ēdināšanas organizāciju 
Tukuma novada izglītības iestādēs” un „Par līdz�nansējumu 
izglītojamo ēdināšanas maksai Tukuma novada vispārējās 
izglītības iestādēs 2011., 2012. un 2013. gadā 

Pirms minēto lēmumu pieņemšanas 2010. gadā tika veikta 
dziļa un vispusīga analīze par esošo situāciju visās novada iz-
glītības iestādēs un uzklausīti vecāku viedokļi par ēdināšanas 

TUKUMA NOVADA DOMES LĒMUMI



Tukuma Laiks www.tukums.lv 17.

Kliģu ezerā varēs makšķerēt 
tikai ar licencēm

No 2013. gada februāra spēkā stājas Kliģu ezera licencē-
tās makšķerēšanas nolikums, lai nodrošinātu racionālu zivju 
krājumu izmantošanu, savukārt iegūtos līdzekļus izlietotu 
Kliģu ezera zivju pavairošanai. 

Kliģu ezers atrodas Kliģu atpūtas bāzes teritorijā, Tukuma 
novada Džūkstes pagastā, Pienavā. Lai makšķerētu pie Kliģu 
ezera, makšķerniekam pie apsaimniekotāja jāiegādājas atbilstī-
ga licence, kuras cena ir sākot no Ls 1.00 līdz Ls 20.00. Noteik-
tām cilvēku grupām ir pieejama arī bezmaksas licences. 

Turpmāk makšķerēšana no laivām atļauta diennakts gaišajā 
laikā, bet, lai makšķerēt diennakts tumšajā laikā, ir jāinformē li-
cences izdevējs - SIA „Dobeles biznesa centrs Pils”. Vienā mak-
šķerēšanas reizē vienam makšķerniekam atļauts uzglabāt un pa-
turēt ne vairāk kā trīs karpas, kur katras karpas svars nedrīkst 
pārsniegt trīs kilogramus. Pārējie atļautie makšķerēšanas rīki 
un veidi, loma lielums un citi ierobežojumi Kliģu ezerā noteikti 
atbilstīgi Ministru kabineta 2009.gada 22. decembra noteiku-
miem Nr.1498 „Makšķerēšanas noteikumi”. 

Makšķerēšanas licenču veidi, skaits, maksa un cenu atlaižu 
piemērošana, atļautā makšķerēšanas vieta, lomu uzskaite, kā 
arī no licenču realizācijas iegūto līdzekļu izlietojums, vides un 
dabas resursu aizsardzības prasības un citi ierobežojumi Kliģu 
ezerā minēti saistošajos noteikumos. 

pakalpojuma organizāciju. Galvenais secinājums bija, ka pa-
kalpojuma organizācija novada izglītības iestādēs bija atšķirīga 
un nenodrošināja vienlīdzīgu pieeju ēdināšanas izdevumu seg-
šanā. Piemēram, Tukuma pilsētas izglītības iestādēs un Pūres 
pamatskolā visas ēdināšanas izmaksas sedza izglītojamo vecāki, 
pārējās izglītības iestādēs vecāki maksāja tikai pārtikas produk-
tu vērtību no 0,40 – 0,60 Ls dienā, bet ēdināšanas organizācija 
tika dotēta no attiecīgo pagastu pašvaldību budžeta. 

Ņemot vērā, ka Domes deputāti atbalstīja principu par paš-
valdības līdz�nansējumu izglītojamo ēdināšanas maksai visās 
novada vispārējās izglītības iestādēs, ar 2011. gada 1. janvāri ob-
jektīvi un pamatoti palielinājās vecāku samaksas daļa izglītības 
iestādēs, kur līdz šim bija pašvaldības dotācija, un samazinājās 
vecāku samaksas daļa izglītības iestādēs, kur šādas pašvaldības 
dotācijas nebija. Lai nodrošinātu pakāpeniskas izmaiņas vecāku 
izmaksu samazinājumam, 2012./2013.mācību gada 2. semestrī 
ir noteikts pārejas periods, kurā tiek piemērots teritorijas koe�-
cents, kā rezultātā tiek aprēķināts atšķirīgs pašvaldības līdz�-
nasējuma apmērs (no Ls 0,15 līdz Ls 0,20 dienā) uz vienu izglī-
tojamo novada pilsētā un lauku teritorijās. Pašvaldības novada 
ģimeņu atbalsta programmas ietvaros, no 2013. gada 1.februāra 
ir plānots palielināt līdz�nansējumu vēl par 0,10 Ls dienā. Atka-
rībā no kompleksās ēdināšanas pakalpojuma cenas un ēdināša-
nas reižu skaita, pašvaldības līdz�nansējums turpmāk sastādīs 
25 – 40 % no kompleksās ēdināšanas izmaksām. Maksimālais 
līdz�nansējuma apmērs šim mērķim 2013.gadā ir paredzēts Ls 
186 217.

Atbilstīgi Ministru kabineta 2008. gada 28. jūlija noteiku-
miem Nr. 605 „Kārtība, kādā aprēķina, piešķir un izlieto valsts 

budžeta līdzekļus pamatizglītības iestādes skolēnu ēdināšanai” 
1. un 2. klašu skolēniem Ls 0,80 maksā valsts un starpību 2013. 
gadā – Ls 0,10 maksā pašvaldība, kopsumma piešķirtais valsts 
�nansējums ir Ls 80193, Domes – Ls 9801.

Lemjot par ēdināšanas organizācijas formu, novada Dome 
ir atļāvusi izglītības iestādēm to izvēlēties pastāvīgi – vai pub-
liskā iepirkumā noskaidrots ēdināšanas pakalpojuma sniedzējs 
vai pašas iestādes organizēts ēdināšanas pakalpojums. Publis-
kā iepirkumā noskaidrotā ēdināšanas pakalpojuma sniedzējam 
SIA „IRG” ar novada Domi līgums par ēdināšanas pakalpoju-
ma sniegšanu Tukuma novada izglītības iestādēs ir noslēgts no 
2011. gada 26. augusta līdz 2016. gada 25. augustam (5 gadi) un 
sākotnējā �nanšu piedāvājumā norādītie izcenojumi (Ls 0,80 
pusdienas un Ls 1,30 pirmsskolas vecuma bērnu ēdināšanas iz-
maksas ar PVN dienā) var tikt mainīti vienu reizi gadā, ņemot 
vērā Latvijas Centrālās statistikas pārvaldes o�ciālo statistikas 
ziņojumu par patēriņa cenu indeksa izmaiņām pārtikas pro-
duktiem pret iepriekšējā gada atbilstīgo periodu, par atskaites 
perioda sākuma un beigu mēnesi ņemot maija mēnesi. Pašu 
izglītības iestāžu organizētā ēdināšanas pakalpojuma cena tiek 
aprēķināta, ņemot vērā pārtikas produktu iepirkuma �nanšu 
piedāvājumu vienam kalendārajam gadam un paredzēto paš-
valdības līdz�nansējuma apmēru uz vienu izglītojamo attiecī-
gajā budžeta gadā. Pakalpojuma cenas atskaites perioda sāku-
ma un beigu mēnesis ir janvāra mēnesis. Parasti plānotās izmai-
ņas ēdināšanas pakalpojuma cenā vispārējās izglītības iestādes 
sagatavo uz novembra vai decembra mēnesi. 

Ēriks Lukmans 
Tukuma novada Domes priekšsēdētāja vietnieks 

TUKUMA NOVADA DOMES SAISTOŠIE 
NOTEIKUMI

Informācija: Kliģu atpūtas bāze, Pienava, Džūkstes pagasts, 
Tukuma novads, tālr. 63 155 030, 29 228 454. Saistošie notei-
kumi izstrādāti, ņemot vērā Ministru kabineta noteikumus Nr. 
574 „Licencētās amatierzvejas – makšķerēšanas – kārtība” pra-
sībām. 

Saistošo noteikumu „Kliģu ezera licencētās makšķerēša-
nas nolikums”

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta sadaļas
Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Saistošie noteikumi „Kliģu ezera licencētās makšķerēšanas no-
likums” nepieciešami, lai reglamentētu makšķerēšanas kārtību 
minētajā ezerā, lai saudzīgi un racionāli izmantotu un apsaim-
niekotu zivju resursus Kliģu ezerā. 
2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošajos noteikumos vispusīgi un precīzi reglamentēta licen-
cētās makšķerēšanas kārtība Kliģu ezerā, lai tā atbilstu Ministru 
kabineta 14.10.2003. noteikumu Nr.574 „Licencētās amatier-
zvejas- makšķerēšanas kārtība” prasībām.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu
Saistošo noteikumu īstenošana nav saistīta ar pašvaldības bu-
džetu.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdar-
bības vidi pašvaldības teritorijā
Saistošie noteikumi neiespaidos uzņēmējdarbības vidi.



Tukuma Laiks www.tukums.lv18.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Saistošo noteikumu piemērošanai privātpersona var griezties 
Tukuma novada pašvaldībā un SIA „Dobeles biznesa centrs 

Pils”.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Izstrādes procesā netika iesaistīti sabiedrības pārstāvji.

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 

22.11.2012.
lēmumu (prot.Nr.13, 3.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā

2012.gada 22.novembrī
Nr.28 (prot.Nr.13, 3.§.)

Kliģu ezera licencētās 
makšķerēšanas Nolikums

Izdoti saskaņā ar Ministru kabine-
ta 14.10.2003.

noteikumu Nr.574 „Licencētās 
amatierzvejas – 

makšķerēšanas kārtība” 13.punktu   
1. Vispārīgie jautājumi
1.1. Kliģu ezers atrodas Tu-
kuma novada Džūkstes pa-
gastā, kadastra apzīmējums 
4680 004 0017 un aizņem 21,8 
ha platību.
1.2. Atbilstīgi Civillikuma 1102.
pantam, Kliģu ezers ir privāts 
ezers, uz to nostiprinātas īpa-
šuma tiesības Tukuma novada 
pašvaldībai. Saskaņā ar Civilli-
kuma II pielikuma 204.punktu, 
zvejas tiesības ezerā pieder val-
stij.
1.3. Licencētā makšķerēšana 
Kliģu ezerā tiek ieviesta saska-
ņā ar Ministru kabineta 2003.
gada 14.oktobra noteikumiem 
Nr.574 „Licencētās amatierzve-
jas – makšķerēšanas – kārtība”, 
ar nolūku nodrošināt racionālu 
zivju krājumu izmantošanu un 
iegūt līdzekļus zivju resursu pa-
vairošanai Kliģu ezerā.
1.4. Licencēto makšķerēšanu 
Kliģu ezerā organizē Tuku-
ma novada Domes pilnvarots 
nomnieks SIA „Dobeles bizne-
sa centrs Pils”. Pamatojoties uz 
Tukuma novada Domes 2010.
gada 27.maija lēmumu „Par 
īpašuma „Kliģu ezers” iznomā-
šanu” (prot.Nr.6, 46.§.), 2010.
gada 27.septembrī noslēgts 
nekustamā īpašuma Nomas lī-
gums Nr.54-2010-18/N par Kli-
ģu ezera nomu (turpmāk – No-
mas līgums, skat. – 1.pieliku-
mu), ar kuru ezers tiek nodots 
nomniekam apsaimniekošanā 
uz 15 (piecpadsmit) gadiem.
1.5. Ziņas par licencētās mak-
šķerēšanas organizētāju: SIA 
„Dobeles biznesa centrs Pils”, 
vienotais reģ. Nr.48503014030, 

juridiskā adrese: Brīvības iela 
10B, Dobele LV-3701, tālrunis: 
63 722 099. Licencētās mak-
šķerēšanas organizētāja struk-
tūrvienība: Kliģu atpūtas bāze, 
adrese: Kliģu atpūtas bāze, 
Pienava, Džūkstes pagasts, Tu-
kuma novads, LV-3147, tālruņi: 
63 155 030, 29 228 454.

2. Licencētās makšķerēšanas 
noteikumi
2.1. Licencētās makšķerēšanas 
vieta, rīki un veidi
2.1.1. Licencētā makšķerēšana 
tiek noteikta Kliģu ezera teri-
torijā makšķerēšanai uz ledus, 
no krasta, no speciāli ierīkotām 
laipām un no licencētās mak-
šķerēšanas organizētāja izīrē-
tām laivām, kā arī piekrastes 
zemes īpašniekiem piederošām 
laivām, kas nav aprīkotas ar 
iekšdedzes dzinēju. Saņemot 
licencētās makšķerēšanas orga-
nizētāja mutisku atļauju drīkst 
makšķerēt arī izmantojot mak-
šķerniekiem piederošas reģis-
trētas laivas.
2.1.2. Atļautie makšķerēšanas 
rīki un veidi, loma lielums un 
citi ierobežojumi Kliģu ezerā 
noteikti atbilstoši Ministru ka-
bineta 2009.gada 22.decembrī 
noteikumiem Nr.1498 „Mak-
šķerēšanas noteikumi” ar šā-
dām atkāpēm:
2.1.2.1. makšķerēšana no lai-
vām atļauta tikai diennakts gai-
šajā laikā, informējot licencētās 
makšķerēšanas organizētāju – 
arī diennakts tumšajā laikā,
2.1.2.2. vienā makšķerēšanas 
reizē vienam makšķerniekam 
lomā atļauts uzglabāt un patu-
rēt ne vairāk kā 3 (trīs) karpas, 
un katras karpas svars nedrīkst 
pārsniegt 3 (trīs) kg. Karpas, 
kuru svars ir lielāks par 3,0 kg 
ir jāatlaiž dzīvas atpakaļ ūdenī.
2.2. Makšķerēšanas sezonas un 
laiks:
2.2.1. pavasara – vasaras sezo-
na: no 1.aprīļa līdz 30.novem-
brim,
2.2.2. ziemas sezona: no 1.de-
cembra līdz 31.martam.
2.3. Makšķerēšanas tiesības
Makšķerēt Kliģu ezerā atļauts 
tikai tad, ja makšķernieks ir 
iegādājies vai saņēmis un tam 

makšķerējot ir līdz šī Nolikuma 
3.punktā noteiktā attiecīgajā 
laika periodā derīga makšķerē-
šanas licence, personu aplieci-
nošs dokuments, bet personām 
vecumā no 16 līdz 65 gadiem 
(izņemot invalīdus) – arī mak-
šķerēšanas karte. Makšķerēša-
nas licences tiek izrakstītas uz 
konkrētas personas vārda un 
tās aizliegts nodot trešajām per-
sonām.

3. Makšķerēšanas licenču vei-
di, skaits, cenas un maksa par 
licencēm:
Licences veidsCena, LsSkaits, 
gab.
gadā3.1. Pavasara-vasaras se-
zonas licence  makšķerēšanai 
Kliģu ezerā20,00503.2. Zie-
mas sezonas licence makšķe-
rēšanai Kliģu ezerā10,0050 
3.3. Vienreizējā dienas licence 
makšķerēšanai Kliģu ezerā va-
sarā4,0020003.3. Vienreizējā 
dienas licence makšķerēšanai 
Kliģu ezerā ziemā1,0020003.4. 
Vienreizējā samazinātās mak-
sas dienas licence makšķerē-
šanai Kliģu ezerā2,001003.5. 
Gada bezmaksas licence mak-
šķerēšanai Kliģu ezerā0,0030

4. Makšķerēšanas licenču cenu 
atlaižu piemērošana
4.1. Kliģu ezerā vienreizējās sa-
mazinātās maksas dienas licen-
ces saskaņā ar Ministru kabi-
neta 2003.gada 14.oktobra no-
teikumiem Nr.574 „Licencētās 
amatierzvejas – makšķerēšanas 
– kārtība” ir tiesīgi saņemt:
4.1.1. invalīdi un politiski re-
presētās personas;
4.1.2. bērni un pusaudži vecu-
mā līdz 16 gadiem un personas, 
kuras ir vecākas par 65 gadiem.

4.2. Kliģu ezerā gada bezmak-
sas licences var saņemt:
4.2.1. makšķernieku biedrību 
biedri, kuri devuši ieguldījumu 
zivju krājumu papildināšanā un 
aizsardzībā saskaņā ar Kliģu at-
pūtas bāzes sastādītu sarakstu, 
kas iesniegts un apstiprināts 
pašvaldībā, 
4.2.2. Kliģu ezera krastiem pie-
gulošo piekrastes zemju īpaš-
nieki un viņu ģimenes locekļi 

pēc pašvaldības apstiprināta 
saraksta. 
4.3. Pēc šī Nolikuma 4.1. un 
4.2.punktā minēto licenču ko-
pējā limita izmantošanas, papil-
dus bezmaksas licences netiek 
izsniegtas un makšķerniekam 
vispārējā kārtībā jāiegādājas at-
tiecīgajā termiņā derīga licence.

5. Licenču noformēšana un 
realizācija
5.1. Licenču noformēšana:
5.1.1. katra licence satur šā-
dus rekvizītus: kārtas numuru, 
cenu, derīguma termiņu, mak-
šķerēšanas organizētāja rekvi-
zītus, licences saņēmēja vārdu, 
uzvārdu un personas kodu, li-
cences izsniedzēja un saņēmēja 
parakstu, izsniegšanas datumu. 
Visu veidu vienas dienas licen-
cēs tās izmantošanas datumu 
ieraksta licences izdevējs,
5.1.2. licenču noformējums pa-
rādīts pielikumos no Nr.2A līdz 
Nr.2E,
5.1.3. visas licences ir numurē-
tas un reģistrētas normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā.
5.2. Makšķerēšanas licenci var 
iegādāties Kliģu atpūtas bāzē, 
Pienavā, Džūkstes pagastā, Tu-
kuma novadā, iepriekš sazino-
ties pa tālruni 63 155 030 vai 
29 228 454.

6. Lomu uzskaite
6.1. Makšķernieka pienākums ir 
5 (piecu) darba dienu laikā, pēc 
licences derīguma termiņa bei-
gām, licenci nodot šī Nolikuma 
5.2.punktā minētajā licences 
iegādes vietā, aizpildot licencē 
paredzēto makšķernieka loma 
uzskaites tabulu (sk. 3.pieliku-
mā). Licencētās makšķerēšanas 
organizētājam ir tiesības turp-
māk neizsniegt licences kārtējā 
un nākamajā gadā makšķernie-
kiem, kuri šī punkta prasības 
neievēro.
6.2. Lomu uzskaiti veic licencē-
tās makšķerēšanas organizētājs 
saskaņā ar makšķernieku dek-
larētajām ziņām.
6.3. Licences ar lomu uzskaiti 
līdz nākamā gada 1.februārim 
licencētās makšķerēšanas or-
ganizētājs nosūta Pārtikas dro-
šības, dzīvnieku veselības un 



Tukuma Laiks www.tukums.lv 19.
vides zinātniskajam institūtam 
„BIOR”. 

7. No licenču realizācijas iegū-
to līdzekļu izlietojums
7.1. Par makšķerēšanas licen-
cēm iegūtos līdzekļus sadala 
šādi:
7.1.1. no licenču realizācijas ie-
gūtās kopējās summas – 20% 
reizi pusgadā (līdz 10.jūlijam 
par pirmo pusgadu un līdz 
10.janvārim par otro pusgadu) 
pārskaitāmi valsts pamatbudže-
tā Zivju fonda dotācijas ieņē-
mumu veidošanai,
7.1.2. licencētās makšķerēšanas 
organizētājiem – 80%, no tiem 
15% vides aizsardzības pasāku-
mu organizēšanai, 85% - Kliģu 
ezera apsaimniekošanai saska-
ņā ar šī Nolikuma 4.pielikumā 
pievienoto Kliģu ezera apsaim-
niekošanas plānu, un atbilstīgi 
licencētās makšķerēšanas orga-
nizētāja pienākumiem.

8. Vides un dabas resursu aiz-
sardzības prasības
8.1. Kliģu ezerā un tā tuvumā 
aizliegts (atbilstoši Aizsargjoslu 
likuma 25. un 37.pantā noteik-
tajam:
8.1.1. trokšņot,
8.1.2. kurināt ugunskurus (iz-
ņemot speciāli šim nolūkam 
ierīkotās vietās),
8.1.3. izmest atkritumus ārpus 
tam paredzētām vietām,
8.1.4. novietot transporta lī-
dzekļus ārpus tam speciāli ie-
rīkotām un nozīmētām vietām,
8.1.5. izmantot citus peldlīdzek-
ļus, kas nav izīrēti no licencētās 
makšķerēšanas organizētāja, 
vai arī kuru izmantošana nav 
saskaņota ar licencētās makšķe-
rēšanas organizētāju, izņemot 
piekrastes zemes īpašniekiem 
piederošo laivu, kuras nav ap-
rīkotas ar iekšdedzes dzinēju, 
izmantošanu.
8.2. Aizliegta biotopu, savvaļas 
augu un dzīvnieku, dzīvotņu iz-
nicināšana vai bojāšana.

8.3. Aizliegta visa veida zivju, 
augu un citu dzīvotņu pārvie-
tošana no Kliģu ezera uz citām 
ūdenskrātuvēm, kā arī no citām 
ūdenstilpnēm uz Kliģu ezeru.
8.4. Makšķerniekiem atļauts 
brīvi pārvietoties gar Kliģu eze-
ru un makšķerēt no krasta, iz-
mantojot 4 m tauvas joslu.

9. Licencētās makšķerēšanas 
un vides aizsardzības prasību 
kontrole
Kontroli par licencētās mak-
šķerēšanas un vides aizsardzī-
bas noteikumu ievērošanu veic 
Valsts vides dienesta Jūras un 
iekšējo ūdeņu pārvaldes un 
Dabas aizsardzības pārvaldes 
inspektori, vides aizsardzības 
sabiedriskie inspektori, kā arī 
licencētās makšķerēšanas orga-
nizētājs, zemessardze, policija, 
un citas Tukuma novada paš-
valdības pilnvarotās personas.

10. Licencētās makšķerēšanas 
organizētāju pienākumi
10.1. licencētās makšķerēšanas 
organizētāja sniegtie pakalpo-
jumi un pienākumi ir:
10.1.1. ik gadu sadarbībā ar 
pašvaldību sniegt sabiedrības 
informācijas līdzekļos infor-
māciju par licencētās makšķe-
rēšanas kārtību Kliģu ezerā un 
izvietot norādes zīmes pie šīs 
teritorijas,
10.1.2. nodrošināt makšķerēša-
nas licenču pieejamību saskaņā 
ar šī Nolikuma 5.2.punktu, vie-
tējos laikrakstos un attiecīgās 
pašvaldības sabiedriskajās vie-
tās sniegt rakstisku informāciju 
par licenču realizāciju,
10.1.3. reģistrēt izsniegtās mak-
šķerēšanas licences Licenču uz-
skaites žurnālā,
10.1.4. uzskaitīt un realizēt 
makšķerēšanas licences atbil-
stoši normatīvajos aktos no-
teiktām prasībām,
10.1.5. nodrošināt to naudas 
līdzekļu, kas iegūti, realizējot 
licences, sadali un izlietošanu 

atbilstīgi šī Nolikuma 7.punktu,
10.1.6. iepazīstināt makšķernie-
kus ar šo Nolikumu,
10.1.7. iesniegt Lauku atbalsta 
dienestā pārskatu par licencēto 
makšķerēšanu divas reizes gadā 
– līdz 15.jūlijam un līdz 15.jan-
vārim – attiecīgi par katru ie-
priekšējo pusgadu,
10.1.8. papildināt zivju krāju-
mus ūdenstilpē, atbilstoši no-
mas līgumā noteiktajam, 
10.1.9. sagatavot makšķerēša-
nas vietas un iznomāt laivas,
10.1.10. norīkot atbildīgo per-
sonu par licencētās makšķerē-
šanas prasību ievērošanu, kura 
piedalās vides un zivju resursu 
aizsardzības un uzraudzības pa-
sākumos,
10.1.11. veikt makšķernieku 
lomu uzskaiti atbilstoši šī No-
likuma 6.punktā noteiktajai 
kārtībai un iesniegt licences 
ar lomu uzskaites tabulām par 
iepriekšējo gadu līdz nākama 
gada 1.februārim valsts zināt-
niskajam institūtam Pārtikas 
drošības, dzīvnieku veselības 
un vides zinātniskais institūts 
„BIOR” zivju krājumu novērtē-
šanai,
10.1.12. reģistrēt makšķernie-
kus, kuri pārkāpuši šajā Noli-
kumā noteikto lomu uzskaites 
kārtību, un atteikt tiem turp-
māku licenču izsniegšanu kār-
tējā un arī nākamajā gadā,
10.1.13. reizi pusgadā – līdz 
10.jūlijam par pirmo pusgadu 
un līdz 10.janvārim par otro 
pusgadu – veikt šī Nolikuma 
7.1.1.punktā minēto pārskaitī-
jumu valsts budžetā Zivju fon-
da dotācijas ieņēmumu veido-
šanai,
10.1.14. katru gadu līdz 31.de-
cembrim iesniegt Valsts vides 
dienestā izskatīšanai un apstip-
rināšanai pārskatu par veik-
tajiem dabas aizsardzības un 
zivju resursu papildināšanas 
pasākumiem, kā arī informāci-
ju par licencētās makšķerēšanas 
organizēšanai nepieciešamās 

infrastruktūras izveidošanu un 
uzturēšanu. 

11. Atbildība
Šo saistošo noteikumu neievē-
rošanas gadījumā makšķernie-
kiem jāpiemēro sodi saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem.

12. Nolikuma spēkā stāšanās 
laiks un darbības ilgums
12.1. Šis Nolikums stājas spēkā 
pēc tā saskaņošanas saskaņoju-
ma lapā norādītajās institūcijās, 
apstiprināšanas Tukuma nova-
da Domē un likuma „Par paš-
valdībām” 45.panta noteiktajā 
kārtībā.
12.2. Šis Nolikums ir spēkā trīs 
gadus no tā spēkā stāšanās die-
nas līdz 2015.gada 31.decem-
brim.
12.3. Informāciju par licencētās 
makšķerēšanas vietām, licen-
cētās makšķerēšanas organizē-
tāju un makšķerēšanas licenču 
iegādes iespējām pašvaldība 
sadarbībā ar licencētās makšķe-
rēšanas organizētāju ne vēlāk kā 
mēnesi pirms licencētās mak-
šķerēšanas uzsākšanas publicē 
laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”.

13. Nolikuma pielikumi (ska-
tāmi tīmekļa vietnē www.
tukums.lv sadaļā normatīvie 
akti)
13.1. Nekustamā īpašuma no-
mas līgums ar Tukuma novada 
Domi (1.pielikums);
13.2. Licenču paraugi saskaņā 
ar šī nolikuma 3.punktu (no 
2.A līdz 2.F.pielikumi);
13.3. Lomu uzskaites tabula 
(pielikums Nr.3)
13.4. Kliģu ezera apsaimnieko-
šanas plāns (4.pielikums);
13.5. Licencētās makšķerēša-
nas vietas – Kliģu ezera shēma 
(5.pielikums);
13.6. Licencētās makšķerēšanas 
nolikuma saskaņojumu lapa 
(6.pielikums).

Tukuma novada Domes 
mājas lapā www.tukums.lv ir 
publicēta interaktīvā ziņoju-
mu karte, kas izveidota, lai ie-
dzīvotāji varētu informēt Tu-
kuma novada Domi par tām 
lietām, kas pilsētas robežās ir 
jāuzlabo un jāsakārto.

IESAISTIES PILSĒTAS SAKĀRTOŠANĀ!
WWW.TUKUMS.LV DARBOJAS INTERAKTĪVA KARTE

Interaktīvā karte ir paredzē-
ta tādu ziņojumu iesniegšanai, 
kuru atrisināšana ir pašvaldības 
vai pašvaldībai pakļauto iestā-
žu uzdevums. Ziemas laikā tie 
būtu jautājumi par nenotīrītām 
ietvēm un ielām, par lāstekām 
uz jumtiem, par nedegošu ielu 

apgaismojumu, par neizvestiem 
atkritumiem un citiem jautāju-
miem.

Lai nosūtītu ziņojumu, vis-
pirms ir jāpiereģistrējas mājas 
lapas www.tukums.lv sadaļā 
„Interaktīvā ziņojumu karte”, 
jānorāda problēma vai jautā-
jums par kādu konkrētu vietu, 
ko jāatzīmē arī kartē. Iesūtītie 

ziņojumi tiek nosūtīti izpildei 
atbilstošās jomas speciālistiem. 
Atbilde dažu dienu laikā kļūst 
publiski redzama interaktīvajā 
kartē, kā arī tiek nosūtīta jautā-
juma ierosinātājam uz e-pastu. 
Iesniegtajiem ziņojumiem un 
to atrisināšanas gaitai ir iespē-
ja sekot līdzi interaktīvajā kartē 
ikvienam. 



Tukuma Laiks www.tukums.lv20.

PROJEKTI

PŪRES PAMATSKOLAS TAUTISKO DEJU KOLEKTĪVAM 
IEGĀDĀTI JAUNI TAUTASTĒRPI 

2012. gada nogalē realizēts projekts 
„Tautastērpu iegāde Pūres pamatskolas 
tautisko deju kolektīvam”, kura mērķis 
ir veicināt kultūras tradīciju saglabā-
šanu un uzlabot dzīves kvalitāti Pūres 
pagastā. 

Projekta ietvaros ir iegādāti jauni tau-
tastērpi Pūres pamatskolas tautisko deju 
kolektīvam, kurā dejo bērni vecumā no 
sešiem līdz divpadsmit gadiem. Dalīb-
nieki nodrošināti ar SIA „NAOSs” dari-
nātiem tautastērpu komplektiem, kas šūti 
atbilstīgi skates prasībām un ņemot vērā 
Pūrei raksturīgās tautastērpa krāsu nian-
ses. 10 puiši ieguvuši kreklus, bikses, ves-
tes un zeķes, savukārt 10 meitenes – vil-
nas brunčus ar apakšsvārkiem, kreklus, 
vestes, zeķes un saktas. Visiem dalībnie-
kiem sagādātas arī pastalas. 

Šī projekta realizācija palielinās Pūres 
pamatskolas kolektīva konkurētspēju no-
vada skatēs un paplašinās iespējas pieda-
līties dažādos tautas mākslas pasākumos.

Kopējās projekta izmaksas ir Ls 
1936,50, t. sk. attiecināmās izmaksas - Ls 
1600,41, no kurām 90% ir Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai �nan-
sējums - Ls 1440,37 un 10% jeb Ls 160,04 
- pašvaldības budžeta �nansējums. Pro-
jekta neattiecināmas izmaksas - Ls 336,09 
- segtas no pašvaldības budžeta. 

Projekts realizēts Eiropas Lauksaim-

Pūres pamatskolas tautisko deju kolektīvs izrāda jaunos tautastērpus. 
Foto: no Pūres pamatskolas arhīva

EIROPAS SAVIENĪBA

niecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
Lauku attīstības programmas pasāku-
ma „Lauku ekonomikas dažādošana 
un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas terito-

rijā” ietvaros. Projekta Nr.12-08-LL21-
L413201-000003. 

Dace Keirāne
Tukuma novada Domes 

projektu koordinatore
tālr.: 63107282; 27883532

e-pasts: dace.keirane@tukums.lv 

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!

EIROPAS SAVIENĪBA

DURBES PILS VĀGŪŽA CELTNIECĪBAS NĀKAMAIS 
ETAPS – IEPIRKUMA PROCEDŪRA

Projekta „Mūsdienīgs muzejs un 
reģionāls restaurācijas centrs Durbes 
pils kompleksā Tukumā” ietvaros 2012. 
gadā ir veikta tehniskās dokumentā-
cijas aktualizācija. Pašlaik norit ļoti 
svarīgs process – iepirkuma procedūra 
būv�rmas izvēlei.

Iepirkuma dokumenti ir pieejami 
tīmekļa vietnē  www.tukums.lv sadaļā 
„Novada pašvaldība” - „Publiskie iepir-
kumi”. Piedāvājumus var iesniegt līdz š.g. 
7. februārim. 

Projekta kopējās attiecināmās izmak-
sas ir Ls 1 550 000,00, no kurām Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda līdz�nansē-

jums ir 71,73%, valsts budžeta dotācija 
pašvaldībām – 2,25% un pašvaldības bu-
džeta līdz�nansējums – 26,02%.

Projekta īstenošanas vieta ir Durbes 
muižas komplekss, M. Parka ielā 7, Tuku-
mā. Projekta rezultātā tiks atjaunota no-
jauktā vāgūža ēka un līdz ar to arī Durbes 
pils kompleksa vēsturiskais plānojums, 
tādējādi paaugstinot arī izcilā klasicisma 
arhitektūras pieminekļa kultūrvēsturisko 
vērtību un izmantošanas iespējas.

Zane Siliņa
Projektu direktore

tālr. 63107284; 29807500
e-pasts: zane.silina@tukums.lv

Turpinās projekts par 
ūdenssaimniecības 

sakārtošanu Slampē

Projekta „Tukuma novada Slampes 
ciema ūdenssaimniecības sakārtošana” 
ietvaros pašlaik notiek būvniecības ie-
pirkuma tehniskās dokumentācijas saga-
tavošana. Tuvākajā laikā tiks izsludināts 
būvniecības iepirkums, lai pavasarī varē-
tu uzsākt ūdenssaimniecības sakārtoša-
nas darbus.

Atgādinām, ka Tukuma novada paš-
valdības Slampes un Džūkstes pagastu 
pārvalde 2012. gada 14. jūnijā noslēdza 
vienošanos ar Centrālo �nanšu un līgu-
mu aģentūru (CFLA) par Eiropas Re-



Tukuma Laiks www.tukums.lv 21.

Uzsāks projektu par vides 
objekta izveidi Brīvības 

laukumā
Tukuma muzejs saņēmis ES prog-

rammas „Eiropa pilsoņiem” (2007-
2013) �nansējumu 4. aktivitātē „Aktīvi 
Eiropas piemiņas pasākumi” un uzsācis 
projekta „Savējo stāsti, ne svešo” rea-
lizāciju. Projekta rezultātā taps jauna 
ekspozīcija Tukuma pilsētas vēstures 
muzejā „Pils tornis” un tiks izveidots 
simbolisks vides objekts „Vārti no pa-
gātnes uz nākotni” Brīvības laukumā 
pie muzeja ēkas. 

Projekta gaitā plānota 20. gadsimta 
pilsētas vēstures izpēte, iedzīvotāju inter-
vijas un sarunas par sarežģītajām vēstu-
res tēmām – vācu un padomju okupācijas 
periodiem - katra konkrēta cilvēka piere-
dzes skatījumā, kā arī muzeja krājuma 
papildināšana ar tādiem priekšmetiem, 
kas rosinātu mūsu kopējās vēstures atmi-
nēšanās procesu un atmiņu dokumentē-
šanu. Pirmā saruna jau notika 18. janvārī 
pie Barikāžu piemiņas ugunskura, bet 
nākamā - iecerēta 23. februārī „Pils tor-
nī”, kad notiks saruna par latviešiem da-
žādās armijās, īpaši akcentējot dienestu 
padomju armijā.

Projekta realizācija uzsākta 2012. 
gada 1. decembrī un noslēgsies 2014. 
gada 31. maijā. Projekta kopējās izmak-
sas ir Ls 80745.64, t.sk. Eiropas �nansē-
jums Ls 56521.95.

Iveta Akmeņkalne
Tukuma muzeja grāmatvede

ģionālā attīstības fonda līdz�nansējuma 
piešķiršanu. Projekta ieviešanas ilgumu 
paredzēts 15 mēneši.

Projekta kopējās izmaksas ir Ls 
465 380,63, kopējās attiecināmās izmak-
sas - Ls 351 402, 00, no kurām Eiropas 
reģionālā attīstības fonda līdz�nansē-
jums – Ls 298 691,70. Vienošanās Nr. 
3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/152/047

Zane Siliņa
Projektu direktore

zane.silina@tukums.lv
63107284; 29807500

21. februārī plkst. 10.00 Tukuma 
novada Domes sēžu zālē, Talsu ielā 4 
Latvijas Darba devēju konfederācija 
(LDDK) aicina darba devējus pilnvei-
dot sociālā dialoga pamatprasmes. Sa-
darbībā ar SIA ,,Komin” atsākam semi-
nāru ciklu ,,Ir sarunas, ir rezultāts - 3”. 

Semināri ir orientēti uz praktisku 
darbību dalībnieku saskarsmes prasmju 
pilnveidošanai, lai veiksmīgāk vadītu 
sarunas un pārrunas organizācijās un ri-
sinātu kon�iktsituācijas. Seminārā aplū-
kotās tēmas palīdzēs risināt jautājumus, 
kas saistīti ar darba kvalitātes uzlabošanu 
uzņēmumos, veicinās darba devēju un 
darba ņēmēju savstarpējo dialogu dažā-
dos problēmjautājumos un nestandarta 
situācijās, kā arī sniegs noderīgu infor-
māciju uzņēmumiem par sadarbību ar 
pašvaldībām un valsts institūcijām.

Semināros aicinām piedalīties uzņē-
mumu un darba devēju organizāciju va-
dītājus, kā arī pašvaldību pārstāvjus visos 
Latvijas reģionos! Kopš 2009. gada noga-
les iespēju piedalīties šajos semināros jau 
izmantojuši vairāk nekā 400 darba devēji 

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI

„KURZEMES AINAVA” TURPINA DARBU KĀ 
„ECO BALTIA VIDE”

Februāra vidū Tukuma novadā dar-
bu sāks uzņēmums „Eco Baltia VIDE”, 
kas radies, apvienojot iedzīvotājiem 
labi pazīstamo „Kurzemes ainava” ar 
Rīgas un Jūrmalas reģionā strādājo-
šajiem vides un atkritumu apsaimnie-
košanas uzņēmumiem „Eko Rīga” un 
„Jūrmalas ATU”. 

Klientiem Tukuma novadā joprojām 
būs pieejami SIA „Kurzemes ainava” līdz 
šim sniegtie pakalpojumi – sadzīves un 
šķiroto atkritumu izvešana, būvgružu un 
lielgabarīta atkritumu apsaimniekošana, 
satiksmes regulēšanas līdzekļu uzstādī-
šana un apkope, smagās tehnikas riepu 
montāža, teritoriju uzkopšana, sniega 
tīrīšana un izvešana, kartona, plēvju un 
stikla savākšana, loģistikas pakalpojumi, 
kā arī sezonālie pakalpojumi. 

Uzņēmuma darbība pilnveidosies
Jānis Lediņš, SIA “Eco Baltia VIDE” 

direktors uzsver, ka: „Ņemot vērā SIA 
„Eko Rīga”, SIA „Jūrmalas ATU” un SIA 
„Kurzemes ainava” daudzus gadus krā-

to pieredzi, jauna uzņēmuma SIA „Eco 
Baltia VIDE” izveide ir likumsakarīgs 
ilgtspējīgas attīstības solis, lai, apvienojot 
kompetences, pilnveidotu pakalpojumus 
un operatīvāk reaģētu uz klientu vajadzī-
bām.”

Tari� saglabāsies līdzšinējie
Atbilstīgi Komerclikumam, SIA „Eco 

Baltia VIDE” pilnā apmērā pārņems visas 
Līgumā noteiktās SIA „Kurzemes ainava” 
saistības. Pakalpojumu tari� saglabāsies 
iepriekšējā apmērā, un norēķini par pa-
kalpojumiem līdz nākamā rēķina saņem-
šanai veicami SIA „Kurzemes ainava” lī-
gumos noteiktajā kārtībā.

Vairāk informācijas pa tālruni 
63122781, 63124702, 63125896 vai e-pas-
tu kurzeme@vide.ecobaltia.lv.

Astra Šēnberga
„Eko Media” vecākā projektu vadītāja 

BEZMAKSAS SEMINĀRS ,,IR SARUNAS, IR REZULTĀTS - 3”
un darba devēju organizāciju pārstāvji vi-
sos Latvijas reģionos.

Semināru vada Edgars Korčagins - ju-
rists, darba tiesību speciālists, Labklājī-
bas ministrijas Eiropas un juridisko lietu 
departamenta direktors, bijušais Latvijas 
Darba devēju konfederācijas ģenerāldi-
rektora vietnieks. 

Praktiskās daļas lektore Antra Sloka ir 
psiholoģe, psihoterapeite, komunikāciju, 
pārdošanas un klientu apkalpošanas jo-
mas konsultante un pasniedzēja, ar vai-
rāk kā septiņu gadu pieredzi semināru 
autorprogrammu izveidē un vadīšanā 
Latvijas uzņēmumos un valsts iestādēs.

Pieteikties semināriem, aizpildot 
elektronisku anketu, var tīmekļa vietnē  
www.komin.lv  vai sūtot to uz e-pastu: 
ausma.gorbunova@komin.lv.

Semināra programma pieejama www.
tukums.lv. Papildus informācija: SIA 
“Komin” pārstāve Ausma Gorbunova, 
tālr. 26350814, e-pasts: Ausma.Gorbuno-
va@komin.lv.

Latvijas Darba devēju konfederācija



Tukuma Laiks www.tukums.lv22.
KO TU NOVĒLI TUKUMAM, NOVADAM UN 
TĀS IEDZĪVOTĀJIEM?
Nākamais „Tukuma Laiks” numurs iznāks martā. Tā kā 

tas būs 100. numurs, aicinām mazus, lielus, jaunus un pie-
redzes bagātus iedzīvotājus, kā arī uzņēmumus un dažādas 
organizācijas uzrakstīt novēlējumus Tukumam, novadam un 
visiem novada iedzīvotājiem. 

Jaukākie, pozitīvākie, oriģinālākie un interesantākie vēlēju-
mi tiks publicēti izdevuma „Tukuma Laiks” marta izdevumā un 
tīmekļa vietnē www.tukums.lv. Lai radošas idejas un pozitīvs 
domu spēks ir ar Jums! 

Jūsu vēlējumus gaidīsim elektroniski uz e-pasta adresi      
kristine.ozola@tukums.lv vai sūtot vēstuli pa pastu ar norādi 
izdevumam „Tukuma Laiks”, Talsu ielā 4, Tukums, LV-3101. 

PAGASTOS VIESOSIES NOVADA DOMES VADĪBA 
Tukuma novada Domes vadība (priekšsēdētājs Juris Šulcs, 

vietnieki Ēriks Lukmans un Aivars Volfs) februārī, martā un 
aprīlī viesosies pagastu pakalpojumu centros, lai uzklausītu 
iedzīvotājus un atbildētu uz interesējošiem jautājumiem.

 Domes vadība aicina pagastu iedzīvotājus no plkst. 9.00 līdz 
plkst. 11.00 uz tikšanos pagastu pakalpojumu centros, lai kopīgi 
risinātu jautājumus, kas ir svarīgi novada iedzīvotājiem. Irlavā 
un Lestenē tikšanās notiks 22. februārī, Tumē - 1. martā, Sēmē 
- 8. martā, Degolē - 15. martā, Pūrē un Zentenē - 22. martā, 
Jaunsātos - 5. aprīlī, Slampē un Džūkstē - 12. aprīlī. 

Iedzīvotāju sapulce pagastos tiks organizēta aprīlī, kurā būs 
iespēja tikties ar domes administrācijas darbiniekiem un pakal-
pojumu sniedzēju iestāžu vadītājiem. Plašāka informācija tiks 
publicēta nākamajā izdevuma numurā. 

IZMAIŅAS TUKUMA NOVADA BĀRIŅTIESAS 
SASTĀVĀ
2013. gada 31. janvāra Tukuma novada Domes sēdē tika 

izskatīts jautājums „Par izmaiņām Tukuma novada bāriņtiesā”. 
Pamatojoties uz personīgajiem iesniegumiem, no Tukuma no-
vada bāriņtiesas priekšsēdētājas amata atbrīvota Linda Zemī-
te, kas turpmāk pildīs bāriņtiesas jurista pienākumus, bet  par 
Tukuma novada bāriņtiesas priekšsēdētāju uz pieciem gadiem 
ievēlēta Agnese Vembre,  par bāriņtiesas priekšsēdētājas viet-
nieci - Antra Dzelme.

DOMES SĒDES FEBRUĀRĪ 
Komunālo jautājumu komiteja 
13. februārī plkst.13.30
Izglītības, kultūras un sporta komiteja 
13. februārī plkst.15.30
Teritoriālās attīstības komiteja 
14. februārī plkst.14.30
Finanšu komiteja 
19. februārī plkst.15.00
Sociālo un veselības jautājumu komiteja 
14. februārī plkst.8.30
Domes sēde 
28. februārī plkst. 9.00 

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA IZSOLE
Tukuma novada Dome 2013. gada 19. martā plkst. 15.00 

rīko atkārtotu nekustamā īpašuma Telegrāfa ielā 11, Tukumā, 
Tukuma novadā atklātu mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 

Izsole notiks Tukuma novada pašvaldības sēžu zālē, Talsu 
ielā 4, Tukumā. Sākuma cena ir Ls 1000,00. Īpašuma apska-
te iespējama iepriekš zvanot uz SIA „Jauntukums” pa tālruni 
63120579.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada paš-
valdības tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā „Novada pašval-
dība”, „Izsoles”.

LŪGUMS IEDZĪVOTĀJIEM!
Lūdzam nemest kanalizācijas caurulēs (sēdpodos, izlietnēs) 

nešķīstošus atkritumus (papīra dvieļus, higiēniskās preces, mi-
zas u.c.), kas var aizsprostot kanalizācijas sistēmu.

SIA “Tukuma Nami”

„MANA APTIEKA” AICINA UZ VESELĪBAS DIENU!
13. februārī plkst.10:00 
Centra aptiekā, Elizabetes ielā 8, 3. stāva konferenču zālē
Programmā:
10:00 – 10:45 „Uztura ieteikumi. Palīdzi sev nepārēsties”, 
ģimenes ārste Tamāra Aizstrauta
10:45 – 11:00 „Krila eļļas un zivju eļļas atšķirības”, 
farmaceite Evija Sidorova.
Diskusijas un atbildes uz jautājumiem.
Uz tikšanos Veselības dienā!

Mana aptieka kolektīvs

HUMORA VAKARS „KĀJĀM GAISĀ!”
23. februārī plkst. 17.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā 

pirmo reizi notiks humora vakars „Kājām gaisā!”.
Visiem labi zināms, ka smiekli pagarina mūsu dzīvi, tad kā-

dēļ mēs smejamies tik reti? Humors ir vajadzīgs, lai nepadotos 
ikdienas rutīnai. Nereti skatāmies humoristiskos raidījumus 
televīzijā, vai cenšamies apmeklēt kādu humora pilnu vakaru 
citur. Tad nu, lūk, arī tukumnieki ir pelnījuši devu laba humora, 
tādēļ Tukuma pilsētas Kultūras namā viesosies Latvijas Kultūras 
akadēmijas Latvijas Kultūras koledžas (LKA LKK) 2. kursa me-
nedžeri ar specializāciju sarīkojumu vadīšanā, lai smietos kopā 
ar visiem, kuri gatavi jautram vakaram.

Projekts „Kājām gaisā!” sniegs skatītājiem nelielu ieskatu 
studentu radošajā darbībā, viņu humorā un iespēju no sirds 
izsmieties. Studenti aicina – esi pozitīvs, saskati ikdienā visu 
smieklīgo un uztver to kā labu joku. Neaizmirsti – pozitīvais 
vairo pozitīvo! Jo labāk mācēsim pasmieties paši par sevi, jo 
mazāk to darīs citi!

Ieeja bez maksas.
Liene Venterzute

Tukuma pilsētas kultūras nama svētku režisore
e-pasts: dace.lebeda@tukums.lv, liene.venterzute@inbox.lv

tālr.: 27001699



Tukuma Laiks www.tukums.lv 23.
KULTŪRAS PASĀKUMI 

TUKUMA NOVADĀ 
FEBRUĀRĪ UN MARTĀ

7. februārī 
11.00 Kandavas deju skolas 
uzvedums bērniem „Snieg-
baltīte un 7 rūķīši” Tukuma 
pilsētas Kultūras namā. Ieejas 
maksa Ls 1.50.
13.00 izrāde „Pasaka par 
Diegabiksi” Tumes kultūras 
namā. Ieejas maksa Ls 0,70.
14.00 Ā.Elksnei - 85 „Es 
visu mūžu mīlējusi esmu”, 
Ā.Elksnes dzejas lasījums, iz-
stāde no bibliotēkas fondiem 
Degoles bibliotēkā. Ieeja bez 
maksas.
8. februārī
14.00 interešu grupas „Gal-
diņ klājies” sveču liešanas 
nodarbība Santas Silavas va-
dībā Džūkstes pasaku muzejā. 
Informācija un pieteikšanās 
pa tālr. 63154691, 26513314, 
e-pasts: dzpm@inbox.lv.
19.00 grupu „Baltie lāči” un 
„Apvedceļš” koncerts „Pas-
ta nodaļas stāsti” Slampes 
kultūras pilī. Ieejas maksa  Ls 
3.00, Ls 4.00, Ls 5.00. Infor-
mācija un pieteikšanās pa tālr. 
63198471. 
9. februārī
12.00 Otrais Imanta Ziedo-
ņa lasījums. Ivetas Šimkus 
- „Imants Ziedonis un dzīves 
māksla”, Aurēlija Šimkus – 
muzikāls priekšnesums, Tu-
kuma Mūzikas skolā.
13.00 popiela, konkurss 
jauniešiem Lestenes tautas 
namā. Ieeja bez maksas. 
16.00 pensionāru balle 
Tukuma pilsētas Kultūras 
namā.  
17.00 līnijdejotāju kolektīvu 
sadancošanās Sveču dienas 
noskaņās Zentenes kultūras 
namā. Ieeja ar ielūgumiem. 
18.00 radošo talantu kon-
kurss „Irlavas Tīnis 2013” 
Irlavas kultūras namā.
19.00 vokālo ansambļu sa-
dziedāšanās – koncerts 

Tumes kultūras namā. Ieeja 
bez maksas
22.00 Valentīndienai veltīta 
Mīlestības balle kopā ar gru-
pu „Eksperiments” Džūkstes 
kultūras namā. Ieejas maksa 
- Ls 2,00. 
10. februārī
15.00 Lestenes amatierteātra 
kolektīva „Dzērvenīte” izrā-
de „Labie nodomi jeb viena 
traka diena”, autore B. Juk-
ņēviča, Lestenes tautas namā. 
Ieeja bez maksas.
16.00 Nika Matvējeva un 
Mārtiņa Brauna koncerts 
„Dziesmas meitenēm” Pūres 
kultūras namā. Ieejas biļetes 
iepriekšpārdošanā - Ls 2,50; 
pirms koncerta – Ls 3,00.
14. februārī
19.00 pārpratumu komēdija 
labam garastāvoklim „Plīvu-
rītis ar punktiņiem” Tukuma 
pilsētas Kultūras namā. Pie-
dalās Jana Duļevska, Valters 
Krauze, Anna Šteina, Kārlis 
Anitens, Lelde Stumbre, Aiv-
ars Siliņš.. Ieejas maksa Ls 
3.00, Ls 4.00, Ls 5.00. 
15. februārī
21.00 Valentīndienas pasā-
kums, balle „Viss par un ar 
mīlestību”, spēlē „Rojas” Jā-
nis, Zentenes kultūras namā. 
Pasākums pie galdiņiem. Ieeja 
maksa  Ls 3,00. 
21.00 Valentīndienas bal-
le, pasākums pie galdiņiem, 
Tumes kultūras namā. Ieejas 
maksa  Ls 3,00.
18.00 labdarības koncerts 
„Zvana toņos” Tukuma evaņ-
ģēliski luteriskā baznīcā. Pie-
dalās Tukuma Mūzikas skolas 
audzēkņi, pedagogi un absol-
venti. Ieeja par ziedojumiem, 
kas paredzēti Tukuma evaņ-
ģēliski luteriskās baznīcas jau-
nā baznīcas zvana izveidei.
16. februārī
12.00 Tukuma novada un 
starpnovadu tautas deju ko-
lektīvu Dižkoncerts Tukuma 
pilsētas Kultūras namā. 
14.00 Mūsdienu deju festi-
vāls pirmsskolas vecuma bēr-

niem Tumes kultūras namā. 
Ieeja bez maksas.
19.00 Pasākums „Tu atnāci 
ar mīlestību...” Pūres kultūras 
namā. Uz pasākumu tiek ai-
cinātas Pūres pagastā laulību 
reģistrējušās ģimenes.
21.00 Valentīndienas balle, 
spēlē grupa „Pļumpapā”, Pū-
res kultūras namā. Ieejas mak-
sa  Ls 2,00.
21. februārī
16.00 tikšanās ar ceļotāju un 
grāmatu autori Elvitu Ruku 
Tukuma bibliotēkā.
22. februārī
9.20 monoizrāde R.Blauma-
nis „Nezate” Tumes kultūras 
namā. Ieejas maksa  Ls 0,70. 
15.00 pasākums par dienes-
tu padomju armijā „Latvju 
puikas krievos gāja” Tukuma 
pilsētas vēstures muzejā „Pils 
tornis”. Uz pasākumu aicināti 
obligātā militārā dienesta ka-
ravīri un citi interesenti.
23. februārī
11.00 Tukuma novada un 
starpnovadu vokālo ansam-
bļu skate Tukuma Raiņa ģim-
nāzijā. 
13.00 tērpu mākslinieces un 
gleznotājas Elitas Patmal-
nieces darbu izstādes atklā-
šana Audēju darbnīcā.
16.00 amatierteātru karne-
vāls Zentenes kultūras namā. 
Ieeja ar ielūgumiem.
17.00 humora vakars „Kā-
jām gaisā!” kopā ar LKA LKK 
2. kursa studentiem Tukuma 
pilsētas Kultūras namā. Ieeja 
bez maksas.  
19.00 Vidējās paaudzes deju 
kolektīva „Namejs” trīs gadu 
jubilejas sarīkojums Slampes 
Kultūras pilī.  
24. februārī
11.00 bērnu ballīte kopā ar 
Jogitu Pūpolu Lestenes tautas 
namā. Ieeja maksa  Ls 0,50.
13.00 folkloras kopu masku 
festivāls „Visi ceļi satek Pūrē” 
Pūres kultūras namā. Piedalās 
folkloras kopas no Tukuma 
novada un citiem novadiem.. 

Ieeja bez maksas.
15.00 Rūdolfam Blaumanim 
– 150. Jauniešu teātra studi-
jas „Brīvā versija” pirmizrāde 
„Jāni, nevelc garumā!”. Tuku-
ma pilsētas Kultūras namā, 
teātra zālē „Azote”. 
28. februārī
18.00 Skaidrītes dienas pa-
sākums, tikšanās ar Sēmes 
pagastā dzīvojošajiem un 
strādājošajiem, kuriem ir savs 
„stāsts” (turpinājums iepriek-
šējā gadā aizsāktajam) Sēmes 
tautas namā. Līdzi ņemt kādu 
našķi pie tējas tases. Ieeja par 
ziedojumiem.
6. martā
18.00 Lestenes amatiermāk-
slas kolektīva „Dzērvenīte” 
izrāde „Labie nodomi jeb 
viena traka diena”, autore B. 
Jukņēviča, Džūkstes kultūras 
namā. Ieeja bez maksas. 
7. martā
Laiks tiks precizēts. Novada 
skolu deju kolektīvu festivāls 
„Zemgales bļoda” Slampes 
kultūras pilī.  
8. martā
14.00 pasākums „Kārlim Ie-
viņam 125” Džūkstes Pasaku 
muzejā.
19.00 muzikāla izrāde „Nau-
das koks” pēc V. Belševicas 
darba „Tās dullās Paulīnes 
dēļ” Slampes kultūras pilī. Lo-
mās: Jānis Jarāns, Dainis Por-
gants, Gunārs Placēns, Ivars 
Lūsis, Regīna Devīte u.c. Mu-
zikālais noformējums: kapella 
„Bumerangs”. Biļešu cenas - 
Ls 4.00, Ls 5.00, Ls 6.00. Biļe-
tes tirgo otrdienās, trešdienās 
un ceturtdienās.
21.00 Sieviešu dienai veltīts 
pasākums „Klāt tulpju dāvi-
nāšanas diena!” un balle Sē-
mes tautas namā. Pasākums 
pie galdiņiem.. Ieejas maksa 
- Ls 2,00 
22.00 Sieviešu dienas balle, 
spēlē grupa „Jūrkant” Pūres 
kultūras namā. Ieejas maksa - 
Ls 3,00.
9. martā
12.00 Egila Garkeviča (se-



Tukuma Laiks www.tukums.lv24.

niora) akvareļi un gra�kas 
un Egils Garkevičs (juniora) 
performances izstādes atklā-
šana Mākslas galerijā „Dur-
vis”. Ieeja bez maksas 
12.00 Trešais Imanta Zie-
doņa lasījums. Rakstnieces 
Noras Ikstenas lasījums „Par 
laikiem, kad viņi abi – Dievs 
un dzejnieks – vēl bija mazi 
bērni”, Durbes pilī. Piedalās 
mūziķis Raimonds Tiguls ar 
savu fenomenālo mūzikas 
instrumentu - hengu, saruna 
par N. Ikstenas un I. Ziedoņa 
Imantu - grāmatu „Nenoteik-
to biju”.
20.00 atpūtas vakars „Pava-
sari gaidot” Irlavas kultūras 
namā. Pieteikties līdz 7. mar-
tam pa tālr. 28668486.
21.00 Sieviešu dienas balle 
jeb pie Tukuma meitenēm 
ciemojas grupa „Emburgas 
zēni” Tukuma pilsētas Kultū-
ras namā. Ieejas biļetes - ie-
priekšpārdošanā Ls 3.00, pa-
sākuma dienā - Ls 5,00
Laiks tiks precizēts. Pieau-
gušo deju grupu sadraudzī-
bas festivāls „Tik dēļ jums, 
daiļās dāmas, dēļ jums”, pēc 
koncerta diskoballīte ar DJ 
Deny Tumes kultūras namā. 
Ieeja bez maksas.
10. martā 
Visu dienu Kurzemes un 
Zemgales novadu Pūtēju or-
ķestru Dziesmu svētku skate 
Tukuma pilsētas Kultūras 
namā. 
11. martā 
11.00 koncertlekcija – izrāde 
bērniem „Kā top opera?” Tu-
kuma pilsētas Kultūras namā. 
Ieejas maksa - Ls 1,50.

SPORTA PASĀKUMI 

FEBRUĀRĪ
10. februārī
11.00 Maxi basketbola spēle 
35+ sievietēm „Tukums-Bal-

done” Tukuma Sporta un at-
pūtas kompleksā.
17.30 Jaunatnes basketbola 
līgas spēle U-15 meitenēm 
„Tukums-Cēsis” Tukuma 
Sporta un atpūtas kompleksā.
13. februārī
18.30 Finālsacensības novada 
sporta spēlēs šautriņu meša-
nā. Tukuma Sporta un atpūtas 
kompleksā.
15. februārī 
20.00 balvas „Sporta laureāts 
2012” pasniegšana un balle 
Tukuma ledus hallē. Pasāku-
mu vada Guntis Skrastiņš, 
koncertēs „Tirkīza koris” no 
Jelgavas, spēlēs mūzikas gru-
pa „No 1/2 vārda”. Sportistu 
pieteikšanās līdz 9. februārim 
pa tālr. 26635775. Plašāka in-
formācija www.tlh.lv.
16. februārī 
10.00 Latvijas Republikas A 
līgas komandu čempionāts 
novusā Tukuma Sporta un at-
pūtas kompleksā.
17. februārī 
11.00 Novadu sporta spēles 
„Ledus prieki” Tukuma ledus 
hallē.
11.00 Jaunatnes basketbola 
līgas spēles U16 un U19 „Tu-
kums- Liepāja” Tukuma Spor-
ta un atpūtas kompleksā.
23. februārī
10.00 Tukuma Sporta un 
atpūtas kompleksa kausa 
izcīņa badmintonā Tukuma 
Sporta un atpūtas kompleksā.
24. februārī
10.00 Latvijas karatē do šo-
tokan J.K.A. čempionāts Tu-
kuma Sporta un atpūtas kom-
pleksā.

AKTUĀLĀS IZSTĀDES

No 4. līdz 28. februārim 
Ņinas Bondares adījumu 
izstāde „Cimdi un zeķes”, 
Džūkstes 1. bibliotēkā.

No 12. februāra līdz 12. ap-
rīlim Egila Garkeviča gleznu 
izstāde „Retro jūra”, Slampes 
kultūras pilī.
No 14. februāra kāzām pie-
derošo priekšmetu izstāde, 
Pūres kultūras namā. 
Februārī Rotas Bērzkalnes 
darbu izstāde, Sēmes pakal-
pojumu centra 2. stāvā. Izstā-
de apskatāma pakalpojumu 
centra darba laikā.
Februārī Jāņa Jansona dar-
bu izstāde, Zentenes kultū-
ras namā. Izstāde apskatāma 
pakalpojumu centra darba 
laikā, kultūras nama pasāku-
mu laikā, kā arī brīvdienās, 
iepriekš sazinoties ar Anitu 
Zēni 28245450.
Februārī Gunāra Janaiša fo-
toizstāde „Tev. Un tiem, kas 
tevi…” - Imanta Ziedoņa dzī-
ves mirkļi, Tukuma bibliotēka 
vestibilā
Februārī fotogrā�ju izstā-
de „2012. gada skaistākie 
mirkļi Sēmes un Zentenes 
pagastos”, Zentenes kultūras 
namā. Izstāde apskatāma pa-
kalpojumu centra darba laikā, 
kultūras nama pasākumu lai-
kā.
Līdz 10. martam mākslinie-
ces Maijas Matīsas darbu 
izstāde, Pūres kultūras nama 
kamīnzālē.
No 11. marta līdz 4. aprīlim 
Tukuma, Engures un Jaun-
pils novadu vizuālās un vi-
zuāli plastiskās mākslas pul-
ciņu darbu izstāde konkursa 
„Kur saulīte rotājās” ietva-
ros Tukuma pilsētas Kultūras 
namā. 
No marta biedrības „Tuku-
ma tēlotājmākslas studija” 
darbu izstāde, Pūres kultūras 

nama kamīnzālē.
Līdz 16. februārim izstāde 
„Bēgļu ceļi - stāsti un priekš-
meti”. Apskatāmi priekšmeti 
un ar tiem saistītie cilvēku 
stāsti, kas dažādos veidos at-
spoguļo latviešu bēgļu gaitas 
kara apstākļos, Audēju darb-
nīcā. 
Līdz 20. martam izstāde 
„Pasakas par putniem”, kur 
izmantotas septiņas A.Lerha-
Puškaiša orģinālpasakas par 
putniem, kas izdotas vairāk kā 
pirms 120 gadiem. Džūkstes 
Pasaku muzejā.
Līdz 31. martam izstāžu sē-
rijas „Duets” Nr. 5 izstādes. 
No Tukuma muzeja kolekcijas 
izstādīti Anša Artuma tipis-
kākie ainavu motīvi, bet laik-
metīgo mākslu pārstāv Reiņa 
Hofmaņa fotogrā�ju sērija 
“Pārdod”, kur �ksētas Latvijas 
ainavas pēc globālās ekono-
miskās krīzes, Tukuma Māks-
las muzejā.
Līdz jūnijam izstāde „Kurze-
mes un Zemgales hercogistes 
relikvijas”, kas veltīta Kurze-
mes un Zemgales hercogistes 
450 gadu dibināšanas jubile-
jai, Tukuma pilsētas vēstures 
muzejā „Pils tornis”.
Līdz decembrim izstāde „19. 
gadsimta tērpi un to atdari-
nājumi no Durbes pils ko-
lekcijas”, kas atspoguļo mo-
des tendences 19. gadsimtā un 
izstāde „Durbes pils fotogrā-
�jās un arhīva dokumentos”, 
Durbes pilī.
Pasākumu plānā iespējamas 
nelielas izmaiņas. 
Plašāka informācija par pa-
sākumiem: Tukuma novada 
Domes kultūras metodiķe Ru-
dīte Poča, tālr. 63122192, e-
pasts: rudite.poca@tukums.lv

Tukuma novada Domes bezmaksas informatīvais izdevums „Tukuma laiks”. Reģistrācijas numurs 000702749. Apliecības numurs M 000001.
Izdevējs: Tukuma novada Dome. Atbildīgais par izdevumu: Izglītības, kultūras un sabiedrisko attiecību nodaļa, redaktore Kristīne Ozola. 

Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101; tālr. 631 22707, 63107281; e-pasts: dome@tukums.lv, kristine.ozola@tukums.lv.
Tipogrā�jas „Universums A” poligrā�skais izpildījums. Pas. Nr.496. Metiens 12050, izplatītājs SIA „PostService”, Latvijas Pasts.

Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autotrs.

SKATIES DOMES SĒDES TIEŠRAIDĒ 
www.tukums.lv sadaļā „Video”!


